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24 DE PUNCTE 

DE RECENZARE 

ÎN JUDEŢ
UTIL. Până pe 17 iulie 2022, la 

nivelul judeţului Galaţi vor funcţiona 

24 de puncte fi xe de recenzare, 

pentru cei care, din diferite motive, 

nu au efectuat autorecenzarea sau 

nu pot primi vizita recenzorului la 

reşedinţa obişnuită. > pag. 03

Asociaţia BookLand a renovat Şcoala din Griviţa, 
timp de şase luni, cu mobilizarea mai multor companii 
care au trimis materialele necesare astfel încât cei peste 
100 de elevi să înveţe din toamnă într-un local ca nou. 
Primăria Griviţa a susținut 30 la sută din costurile de 
manoperă, a asigurat suportul logistic, precum și caza-
rea meșterilor. Iar părinții, profesorii, preotul satului 
Grivița și pizzeria „Maricica“ au asigurat zilnic masa 
meșterilor. . Roxana Artene Penciu > pag. 07

Şcoală renovată în şase luni cu sprijinul 
             comunităţii

valuta BNR

€4,94 
$4,88

meteo

31˚ 
Vreme caldă
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.07.2022

Problemele transportului în comun din Galaţi au 

fost discutate mult, mai ales în ultima perioadă. 

Gălăţenii au opinii diferite, unora le convine sistemul 

actual, cu acoperirea unor trasee din bucăţi, altora 

nu, dar toţi sunt de acord că modalitatea actuală de 

transport este prea poluantă şi că ar trebui dezvoltat 

transportul electric, în defavoarea celui pe motorină. 

Şi mai sunt oamenii de acord cu ceva: scoaterea unor 

autobuze/troleibuze de pe traseu, pe durata verii, 

duce la aglomeraţie, disconfort şi nervi. Totul, pe banii 

călătorilor. . Anca Spânu 

04eveniment
Tabere școlare 
ale Arhiepiscopiei 
pentru 2.000 de elevi

03eveniment
De ce a „secat” 
arteziana 
din Parcul „Eminescu”

VACANŢA ELEVILOR, COŞMARUL ANGAJAŢILOR > EDILITAR /10

16observator
Niciun proiect depus 
pe Fondul local 
din PNRR la Şendreni 

TransportuportuansportTransporanspTransportul 
în comunîn comun

pp
în comun
din Galaţi,din Galaţi,
dureredurere
de cap varade cap vara
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editorial
viaţa liberă
Dictatura imposturii

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

A
cum mai bine de trei 
decenii, România 
lăsa în urmă regimul 
politic dictatorial, cel 

puţin la nivel teoretic. La 32 de 
ani de la Revoluţie, fantomele 
comunismului sunt încă 
prezente printre noi şi ne obligă 
să trăim într-o nouă dictatură, 
cea a imposturii.

De-a lungul anilor, plagiatul 
a ajuns o instituție în sine, 
în mediul universitar din 
România. Cazurile de furt 
intelectual scoase la iveală de 
jurnalista Emilia Șercan arată 
cât de răspândit este microbul 
imposturii în rândul ”elitelor” 

noastre politice. Clasa politică 
și calitatea reprezentanților 
ei nu sunt însă altceva decât 
oglinda societății noastre. Încă 
din gimnaziu, elevii au fost 
și încă mai sunt încurajați să 
învețe și să reproducă mecanic 
diverse comentarii. Această 
abordare este dușmanul absolut 
al gândirii critice. Generații și 
generații de elevi ”instruiți” 
din cărțile de comentarii sunt 
apoi o pepinieră perfectă pentru 
viitorii plagiatori din mediul 
academic.

Cum ne-a afectat acest 
fenomen se vede cel mai 
bine când ne comparăm cu 
alte state. Subfi nanțată și 
lăsată în paragină, cercetarea 
românească produce doar cu 
greu ceva relevant pe plan 

Remus 
Basalic
măcar regional. Scârbiți de 
”concurența” de la ei din țară, 
mulți cercetători români au 
ales să profeseze și să inoveze în 
alte țări, acolo unde instruirea, 
inteligența și munca le sunt 
apreciate.

Nu putem pleca însă cu 
toții din țară, așa că cei nevoiți 
sau cei care au ales să rămână 
aici trebuie să trăiască într-o 
țară ”democratică”, în care 
instituțiile fundamentale 
ale statului fac cerc în jurul 
premierului Nicolae Ciucă, 
pentru a-l scoate basma curată 
în cazul plagiatului descoperit 
în teza sa de doctorat.

În motivarea care a anulat 
sesizările de plagiat din 
doctoratul lui Ciucă, judecătorul 
a considerat că analiza Emiliei 

maxime

“
Lenea interzice 

orice paradis

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
9-10.07.2022

S u  -  Cinstirea Icoanei Maicii 

Domnului „Îndrumătoarea” 

de la Mănăstirea Neamţ;

D -  u Sf. 45 de Mc. 

din Nicopolea Armeniei

înapoi
Cum s-a făcut de râs ministrul Novak

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ca să nu mai fi e arătat cu u

degetul că se emoționează excesiv 
la rezultatele echipelor din zona 
Harghita și Covasna, ministrul 
Sportului, Eduard Novak, a aruncat 
o nucă în perete. A semnat un 
ordin de ministru inaplicabil, 
profund populist: ”40 la sută din 
sportivii unei echipe să fi e români”. 
Iar tărășenia, care e și împotriva 
normelor Uniunii Europene, ar 
trebui aplicată încă din sezonul 
2022-23, stagiune deja începută (se 
cheamă că un an competițional 
pleacă la drum din momentul 
încheierii celui precedent, întrucât 
trebuie să-ți stabilești bugetul, lotul 
etc.). Concluzie: omul de la Sport, 
secretarii de stat și consilierii săi, 
fi ind de pază la aceeași bostănărie, 
suferă și de analfabetism 
funcțional. A încercat să ne ia ochii 

cu ceva. Nu, n-a reușit. Dimpotrivă, 
s-a făcut de râs.

O tinerică din Kazahstan a  u

eliminat-o pe Simona Halep din 
anticamera fi nalei de la Wimbledon, 
iar la conferința de presă de după 
s-au insinuat niște jurnaliști care au 
întrebat-o despre fosta ei țară, Rusia, 
ea fi ind născută la Moscova. Se 
cheamă că ăia fac gazetărie sportivă. 
Mi-aș rupe legitimația!

Un lider PMP vorbește pe șleau  u

despre așa-zisa pomană făcută 
de Guvern consumatorilor de 
carburant: ”Cei 50 de bani acordați 
la litrul de combustibil sunt doar 
frecție la piciorul de lemn”. 
De-ar fi  fost vorbitor de engleză, 
i-ar fi  spus „monkey business“, însă 
ar fi  riscat să intre pe teritoriul 
Organizației Mondiale a Sănătății, 
care are altceva fi erbinte pe bază de 
„monkey“.

Psihologii și psihoterapeuții u

răspund la întrebările presei: de ce 

se ceartă partenerii în concediu? 
Nu poți să-l întrebi iarăși pe 
Iohannis care-i faza cu meditațiile, 
riști să nu-l mai prinzi într-o altă 
conferință de presă. Sau poate 
că ți se va retrage acreditarea 
pe Cotroceni. De aceea, alegi 
subiecte călduțe, fără sare și 
piper, dar care fac casă bună cu 
sucul gastric. Așadar, răspunde 
specialistul la mega-întrebarea pe 
care am pescuit-o ieri, din fl uxul 
informațional: „Apar disensiunile, 
deoarece se creează așteptări mari 
atunci când oamenii rezervă o 
vacanță“. Cu alte cuvinte, data 
viitoare ar fi  mai util să pleci în 
concediu cu partenerul de viață, nu 
cu o persoană agățată pe Tinder.

 Un bărbat din Giurgiu a găsit u

pe stradă un rucsac ticsit cu bani. 
Într-unul dintre compartimente se 
afl au 37.000 de lei. Așa-mi trebuie 
dacă nu prea mai merg pe jos. Se 
îmbogățesc alții. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Cum scriam 
în fi nalul textului de ieri, 
Vasile Lehăduș se pregătește 

să ”coboare” în Dunăre și să 
vadă de ce barca ia apă. Da, am 
spus bine ”să vadă”! Pentru că 
boxerul știe să înoate foarte 
bine și cu ochii deschiși. Așadar, 
se dă ”jos”, în apă, moment 
în care ambarcațiunea se 
dezechilibrează, se răstoarnă 
și se face ”capac” - cum se zice 
în limbajul navigatorilor -  pe 
suprafața fl uviului indiferent. 
Mariana, cele două fetițe și 
nea Mișu dispar în ”brațele” 
hrăpărețe ale Dunării. Vasile 
realizează ce s-a întâmplat... 
și încearcă să-i salveze pe cei 

cuprinși de pericol. Și caută, 
și caută, și caută. Răscolește 
și scormonește apa tulbure și 
nemiloasă. Și iar caută. Și iar 
scormonește. Dar n-o găsește 
decât pe Mariana, fetițele fi ind 
înghițite de lăcomia fl uviului 
care-și adaugă, astfel, încă o 
tragedie în ”palmaresul” lui 
milenar. Camelia (copila mai 
mare) a fost găsită de scafandri, 
în aceeași zi, iar Corina (cea mai 
mică) a fost găsită după câteva 
zile, pe plaja ”Cocuța”, a/dusă de 
valuri. Și pe nea Mișu l-au găsit 
plutind înecat, cu fața în jos, 
parcă refuzând să ”vadă” câtă 
tristețe și câte lacrimi și câtă 
deznădăjduire lasă în urmă. 
Parcă nici nu pot să vă mai spun 
că acestei familii i-a murit, din 
cauze naturale, și un băiețel, 

Octavian, după naștere. Ce se 
poate spune în/din mijlocul 
unei astfel de tragedii? Cum 
să re/acționezi? Pe cine să dai 
vina, dacă există vro vină într-
această cumplită întâmplare? Să 
învinovățești nepăsarea celestă? 
Să acuzi forța oarbă a naturii? 
Oare nu-i mai ”bine” să suporți 
îmbrățișarea resemnării și să-ți 
încarci pozitiv Clipa, gândindu-
te că într-o Clipă, o singură Clipă, 
se pe/trece Totul în acest Univers 
nepăsător?
    Sigur că da!...Ca să înlocuiască, 
într-un fel, pierderea celor două 
copile și a băiețelului, Vasile și 
Mariana au adus pe lume încă 
trei copii: o fată - Camelia; și doi 
băieți - Octavian și Adrian. Însă 
întâmplările ciudate prin care 
a trecut această familie nu se 

termină aici. Vasile, cu ochii săi 
de Argus, îl vede pe Octavian, 
care abia împlinise cinci ani, 
cum se afl a într-o iminentă 
cădere de pe balcon și, cât ai zice 
fracțiune de secundă, se repede 
și-l salvează. Iar pe Adrian, care 
împlinise patru ani, îl ”smulge” 
din fața unui camion uriaș 
și, astfel, îl salvează tot într-o 
clipită. Pe Camelia, care avea 
treisprezece ani și înghițise o 
supradoză de medicamente din 
cauza unui profesor libidinos, 
tot Vasile o salvează în ultima 
secundă.
    UN FIU, UN FRATE, UN SOȚ 
ȘI UN TATĂ SPECIAL PÂNĂ ÎN 
ULTIMA REPRIZĂ. MEREU DIN 
CER CĂTRE INIMILE NOASTRE. 
Asta citesc pe crucea boxerului 
Vasile Lehăduș.  .

tragedia
VASILE LEHĂDUŞ (III)

divina

Șercan ar fi  ”o simplă apreciere 
generală, în abstract, parţială, 
ieşită din context, trunchiată, 
pe baza unor texte alese de 
jurnalist”. Astfel, pentru că 
dosarul a fost oprit acum 
de judecător, CNATDCU nu 
mai poate verifi ca dovezile 
prezentate de Emilia Șercan, 
pentru a stabili dacă avem sau 
nu de-a face cu un premier 
plagiator.

Până și în perioada neagră 
în care Liviu Dragnea încerca 
să sugrume statul de drept, 
acuzațiile de plagiat puteau 
fi  verifi cate de organismele 
competente. De aceea, ceea ce 
se întâmplă acum este extrem 
de grav nu doar pentru mediul 
academic românesc, ci și pentru 
întreaga societate.  .

nec plus ultra
ULTIMA 

NE/ŞANSĂ

ION ZIMBRU                            (CĂLCÂIUL ZIMBRULUI) 

    (!) la început a fost Nimic/ umplut cu Tot ce (nu) se vede (!)

     

    (!) apoi – distinct şi (ne)lumesc/ şi (ne)greşit şi pe-ndelete –

    a răsărit primul Cuvânt/ şi-a asfi nţit din Întâmplare,

    şi iar, şi iar – (ne)rod, (ne)drept – / Sămânţă de Continuare (!)

     

    (!) sigur că da (!) sigur că da (!)/ mai înapoi, mai înainte,

    plus-minus – Maica, într-un Rost,/ era şi ea printre Cuvinte (!)

     

    (!) târziu? devreme? – nu mai ştiu – / printre Balade şi Idile,

    a plâns Concret şi m-a Făcut/ fără Călcâiul lui Ahile (!)

CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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24 de puncte 
de recenzare, la nivelul 
judeţului Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până pe 17 iulie 2022, la nivelul 

judeţului Galaţi vor funcţiona 

24 de puncte fi xe de recenzare, 

anunţă Direcţia Judeţeană 

de Statistică Galaţi. Aceste 

centre se adresează tuturor 

persoanelor care doresc 

să se recenzeze, dar, din 

diferite motive, nu au efectuat 

autorecenzarea sau nu pot primi 

vizita recenzorului la reședinţa 

obișnuită. 

În municipiul Galaţi, punctele 
de recenzare asistată vor funcţi-
ona la: Primăria municipiului 
Galaţi, strada Domnească nr. 54; 
Direcţia Judeţeană de Statistică, 

strada Nicolae Bălcescu nr. 80; 
Direcţia de Asistenţă Socială a 
municipiului Galaţi, strada Fra-
ternităţii nr. 1; Biblioteca „V. A. 
Urechia”, strada Mihai Bravu nr. 
16”. Centrul de la sediul Direcţiei 
Judeţene de Statistică Galaţi este 
deschis de luni până duminică, 
între orele 8,00 și 20,00. Lista și 
programul centrelor de recenza-
re pot fi  accesate pe site-ul ziaru-
lui ”Viaţa liberă”.

„Astfel de puncte fi xe de re-
cenzare vor funcţiona până la fi -
nalul perioadei de recenzare (17 
iulie 2022) în localităţile în care 
ritmul de recenzare din etapa in-
terviurilor faţă în faţă este scăzut 
și se vor desfășura paralel cu re-
cenzarea pe teren. În acest mod, 
se vor putea recenza și persoane-

le care, în perioada scursă între 
momentul de referinţă al recen-
sământului (1 decembrie 2021) 
și prezent, s-au mutat, respectiv, 
și-au schimbat localitatea de 
reședinţă obișnuită. La punctele 
fi xe de recenzare își va desfășura 
activitatea cel puţin un recenzor 
și se va asigura disponibilitatea 
pentru recenzarea populaţiei 
prin interviu faţă în faţă pentru 
circa 10 ore/zi, inclusiv sâmbăta 
și duminica. Paralel cu înfi inţa-
rea punctelor fi xe de recenzare, 
continuă și colectarea datelor de 
recensământ prin interviu faţă 
în faţă, cu înregistrarea datelor 
pe tablete electronice, prin inter-
mediul recenzorilor de teren”, 
transmite Direcţia Judeţeană de 
Statistică. 

Recenzarea prin interviu faţă 
în faţă, inclusiv la punctele/cen-
trele fi xe de recenzare, reprezintă 
ultima etapă a colectării datelor 
de la populaţie pentru Recensă-
mântul Populaţiei și Locuinţelor 
(RPL2021) și este obligatorie. Per-
soanele care vor refuza recenza-
rea riscă o amendă cuprinsă între 
1.000 și 3.000 de lei, iar pentru 
persoanele care împiedică accesul 
în complexuri sau ansambluri re-
zidenţiale sunt prevăzute amenzi 
între 1.500 și 5.000 de lei. 

Amintim că este primul recen-
sământ din România organizat 
integral în format digital. Între-
gul proces al colectării datelor se 
desfășoară cu asigurarea confi -
denţialităţii și protecţiei depline 
a informaţiilor. .

ÎN SPRIJINUL CETĂŢENILOR  .  UTIL

 SURPARE 

PE TROTUAR, 

ÎN ZONĂ INTENS 

CIRCULATĂ
PERICOL. O surpare 

apărută în vecinătatea unei canalizări, 

pe trotuar, la intersecţia străzii 

Brăilei cu strada Frunzei, poate fi  un 

pericol serios pentru cetăţenii grăbiţi 

sau neatenţi care trec pe acolo. 

Zona este intens circulată, fi ind în 

vecinătatea trecerii de pietoni și a 

staţiei de tramvai, deci riscurile ca 

vreun adult sau copil să se împiedice, 

ori chiar să calce în gol, sunt reale. 

Fără a exagera, putem spune că 

trotuarul străzii Brăilei, în zona 

Micro 18, s-a dovedit a fi  predispus 

accidentelor de teren, chiar și după 

lucrările de modernizare executate. 

Asta deși nu a plouat de multă 

vreme, iar autorităţile nu pot da vina 

pe instabilitatea terenului. Ideal ar fi  

ca groapa să fi e măcar semnalizată, 

până la executarea intervenţiilor 

necesare pentru remedierea 

accidentului de teren.  . Anca 

Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De câteva zile, fântâna arte-
ziană din Parcul ”Eminescu” a 
”secat”. Nici măcar jetul modest 
de apă, demn mai degrabă de o 
ţâșnitoare, nu-i mai răcorește 
pe gălăţeni, iar bazinul este gol 
și uscat. La solicitarea noastră, 
Biroul de presă al adminis-
traţiei locale ne-a transmis: 
„Fântâna arteziană din Parcul 
«Eminescu» este oprită din ca-
uza unei defecţiuni tehnice 
(arderea motorului). Piesele de 
schimb au fost comandate, ar 
trebui sa fie livrate cel târziu 
luni, urmând apoi să fie înlo-
cuite. Se estimează că fântâna 

va fi repornită la începutul săp-
tămânii viitoare”. 

Reamintim că fântâna arte-
ziană a fost inaugurată în sep-
tembrie 2019, fiind realizată în 
cadrul modernizării Parcului 
”Eminescu”, investiţie care a 
costat peste 4,1 milioane de lei 
cu TVA. Lucrările executate de 
firma Rovis Lider SRL au înce-
put în iulie 2018 şi s-au încheiat 
în septembrie 2019. Amenajat 
între anii 1880-1881, pe locul 
fostului depozit de gunoaie din 
centrul oraşului Galaţi, şi in-
augurat cu ocazia "jubileului“ 
domniei Regelui Carol I, Parcul 
”Eminescu” face parte din pa-
trimoniul istoric al oraşului. Pe 
Lista Monumentelor Istorice gă-

lăţene se află nu numai parcul, 
ci şi prima statuie din Româ-
nia a poetului Mihai Eminescu, 

dezvelită în 1911, întreaga zonă 
fiind cuprinsă în Ansamblul ur-
ban "Strada Domnească“. .

defecţiune
De ce a „secat” arteziana din Parcul „Eminescu”

272,7980OO

gram aur

4,9986OO

franc elveţian gram

4,8858OO

dolardola

4,9439UU

euro



4 9 - 10  IUL 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o Taberele 

şcolare 
din Eparhia 
Dunării 
de Jos vor 
găzdui 2.000 
de elevi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pe parcursul acestei veri, peste 

2.000 de copii, cu vârste cuprinse 

între 5 şi 18 ani, vor participa 

la taberele special organizate 

în 30 de centre parohiale din 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Taberele sunt organizate şi 

structurate în trei categorii: zi de 

zi (şcoală de vară), pe perioadă 

determinată de 4-7 zile şi 

ocazionale sau de o singură zi. 

Planifi carea acestor tabere 
a făcut obiectul unei întruniri 
de lucru organizate la Centrul 
eparhial, cu binecuvântarea şi 
în prezenţa Înalt Prea Sfi nţitului 
Părinte Casian. De asemenea, în-
trunirea a avut ca scop și evalu-
area activităţilor desfăşurate în 
anii anteriori în cadrul acestui 
program eparhial de vară dedicat 
elevilor cu posibilităţi materiale 
reduse, precum şi organizarea şi 
desfăşurarea de noi tabere pen-
tru elevi în vara anului 2022. 

În Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, încă din anul 2018, în lunile 
iulie și august, la iniţiativa ÎPS 
Casian, se desfășoară programul 
eparhial de tabere pentru elevi 
intitulat „Vacanţa din pridvorul 
bisericii”. 

”În cuvântul adresat celor pre-
zenţi, chiriarhul Dunării de Jos a 
vorbit despre nevoia de îndreptare 
a vieţii nu după standardele noas-
tre, ci după Evanghelia Domnului 
nostru Iisus Hristos. Totodată, ie-
rarhul a apreciat efortul preoţi-
lor în câmpul pastoral-misionar 
îndreptat către copii şi tineri şi 
a subliniat nevoia de dedicare şi 
consecvenţă a preoţilor în pasto-
raţia tinerilor. 

De asemenea, s-a arătat că în 
cadrul activităţilor ce se vor des-
făşura şi care cuprind dialoguri 
pe teme şi problematici propuse 
de tineri, programe artistice, jo-

curi, manifestări creative şi re-
creative, un rol foarte important 
trebuie să-l aibă participarea la 
sfi ntele slujbe.

În cadrul întâlnirii au fost 
identifi cate tipuri de activităţi 
religioase, cultural-artistice, fi -
lantropice şi recreativ-sportive, 
iar preoţii participanţi au ofe-
rit exemple de bună practică pe 
care le-au experimentat cu copiii 
din cadrul grupurilor catehetice 
parohiale”, se precizează într-
un comunicat de presă al Arhi-
episcopiei Dunării de Jos. 

Nu în ultimul rând, în cadrul 
acestei întâlniri, preotul Robert 
Tiber, coordonator al Centrului 
de zi pentru copii „Sfântul Spi-
ridon“ din Galaţi, a fost numit 
inspector eparhial pentru cate-
heza parohială şi activităţi cu 
tineretul.  . foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

„VACANŢA DIN PRIDVORUL BISERICII”  .  PROGRAM

În Galaţi, trotinetele electrice 
de închiriat au devenit foarte po-
pulare, sunt folosite atât pentru 
agrement, cât și ca un mijloc de 
deplasare rapid, fără a pierde tim-
pul prin trafi c în mod inutil.

 Trotinetele electrice sunt fo-
losite atât de tineri pentru a mai 
scăpa de transportul în comun, 
cât și de adulţi pentru a se deplasa 
rapid până la birou, pentru a nu fi  
nevoiţi să scoată mașina din par-
care pentru 400-500 de metri. Pe 
lângă toate aceste aspecte pozitive 
se numără și reducerea emisiilor 
de CO2, fi indcă un mijloc de trans-
port electric nu poluează și are un 
impact pozitiv asupra mediului. Pe 
de altă parte, în zonele pietonale 
aglomerate, deplasarea e difi cilă, 
iar pietonii pot fi  loviţi. În plus, unii 
adolescenţi se urcă în tandem pe 
trotinete, ceea ce nu este permis și 
poate deveni foarte periculos. 

 Am vrut să afl ăm ce părere au 
locuitorii din orașul Galaţi despre 
folosirea trotinetei electrice:

  Andrei, 16 ani, elev : ”Sunt 
foarte mulţumit de aceste troti-
nete, sunt foarte practice și doar 
pentru 60 de bani pe minut te 
poţi distra și în același timp poţi 
ajunge în timp util.”

  Liviu, 17 ani, elev : ”Atât eu, cât 
și tata suntem mulţumiţi, nu mai 
trebuie să se trezească dimineaţă 
de dimineaţă pentru a mă duce la 
liceu, plus că în zilele în care era 
plecat mergeam cu transportul în 
comun și era foarte aglomerat, tot 
ce pot spune este că aceste trotinete 
sunt alegerea perfectă.”

  Bogdan, 25 de ani, avocat : 
”Pot spune că eu personal aleg 
să las mașina în parcare când 
trebuie să ajung urgent prin 
apropiere. Singurul lucru nega-
tiv este că unele persoane care le 
folosesc ori au o gândire înapoia-
tă, ori pur și simplu sunt prost-
crescuţi, am văzut foarte multe 
trotinete vandalizate și chiar nu 
înţeleg care e amuzamentul în 
așa ceva.”

  Ioana, 21 de ani, studentă : 
”Pot spune că trotineta îmi sal-
vează o mare parte din timp, din 
când în când ies pe faleză cu ea, 
când trebuie să ajung la facultate 
și nu vreau să scot mașina din 
parcare, iau trotineta, efectiv 
când este trafi cul aglomerat fac 
în jur de 10-15 minute până la 
facultate, cu trotineta în maxi-
mum cinci minute sunt la desti-
naţie.” ,  David Tudor 

sondaj
Ce părere au gălăţenii despre trotinetele electrice din oraș

O

„100 de lei                      
pentru  
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 151 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei 

trei câştigători, care vor primi 

câte 100 de lei fi ecare: Popa 

Iulia (plicul nr. 124), Dobrawschi 

Victoria (plicul nr. 38) şi Purice 

Sorin (plicul nr. 65). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 11 iulie, între orele 

12,00 şi 16,00, cu cartea de 

identitate în original, împreună cu 

o copie după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Liliana Lădaru  

DIANA-ELENA,                    

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Dintre cele 99 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Diana-Elena a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Vasilache 

Diana-Elena, elevă în clasa a 

VII-a la Şcoala Gimnazială „Petru 

Rareș“ din Galaţi, a purtat numărul 

7. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 11 iulie, între orele 

12,00 şi 16,00, cu certifi catul de 

naștere în original și copie, copie 

după carnetul de note vizat și 

cartea de identitate a părintelui 

în original și copie.  . Liliana 

Lădaru 
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Adăpost pentru câinii 
comunitari, pe strada Macului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

vrea să amenajeze un adăpost 

pentru câinii fără stăpân, pe 

strada Macului, motiv pentru 

care tocmai a atribuit, în urma 

unei licitaţii, contractul pentru 

servicii de proiectare, faza 

studiu de fezabilitate. Ofertantul 

câştigător, fi rma suceveană 

Amco Project&Design, va avea 

patru luni la dispoziţie pentru 

a realiza documentaţia şi va fi  

plătită cu 45.500 de lei fără TVA. 

Criteriul de atribuire a fost preţul 

cel mai scăzut. 

În documentaţia licitaţiei pen-
tru proiectarea unui nou adăpost, 
Primăria Galaţi explică de ce este 
nevoie de un asemenea obiectiv: 
„În prezent, există un adăpost 
pentru câinii comunitari pe stra-
da Zimbrului, a cărui capacitate 
maximă este de 1.250 de câini, 
la care se mai adaugă o locaţie, 
dispusă în zona Metro, care poa-

te caza 50 de câini. Ambele sunt 
improprii din punct de vedere al 
amplasamentului, fi ind situate 

în vecinătatea zonelor de locuit. 
Astfel această situaţie conduce, 
în perioada călduroasă, la un 

disconfort evident pentru loca-
tarii din zonă care reacţionează 
în mod repetat. Pe de altă parte, 
ambele locaţii de adăpostire pre-
zintă de cele mai multe ori un 
grad de ocupare peste limita ad-
misibilă, ceea ce contravine legis-
laţiei în vigoare. Remedierea situ-
aţiei şi atingerea ţintelor propuse 
privind îmbunătăţirea continuă 
a calităţii condiţiilor de viaţă şi 
sănătate a populaţiei determi-
nă necesitatea construirii unui 
adăpost nou pentru câinii fără 
stăpân din municipiul Galaţi, pe 
strada Macului, în suprafaţă de 
12.720 mp”. 

Proiectul pe care munici-
palitatea îl aşteaptă trebuie să 
cuprindă cel puţin următoarele 
lucrări: amenajare adăpost pen-
tru câini fără stăpân; sistemati-
zarea pe verticală a terenului; 
sistem de colectare şi evacuare 
ape menajere şi pluviale; amena-
jare acces auto; amenajare spa-
ţii necesare funcţionării: spaţiu 
administrativ, cabinet veterinar, 
magazii. .

CONTRACT PENTRU STUDIU DE FEZABILITATE  .  PROIECTARE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 9 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiştilor şi Prelungirea Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, pe 

DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi.

Duminică, 10 iulie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Basarabiei şi 

Domnească. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Vameş şi Iveşti, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumuşiţa şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Matca. . M.C. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Facultatea de Drept şi Ştiinţe 
Administrative din cadrul Uni-
versităţii “Dunărea de Jos” din 
Galaţi a organizat şi desfăşurat, 
în parteneriat cu Direcţia Ge-
nerală Anticorupţie – Serviciul 
Judeţean Anticorupţie Galaţi, 
prima ediţie a Şcolii de vară “In-
tegritate şi transparenţă în ad-
ministraţia publică în perioada 
4-7 iulie 2022. Stop corupţia!”, 
destinată studenţilor universită-
ţii din ciclul de licenţă şi master 
care au dorit să îşi aprofundeze 
cunoştinţele din domeniul pre-
venirii şi combaterii corupţiei în 
administraţia publică.

Activităţile celei de-a doua zile 
a Şcolii de vară au avut loc la sediul 
Serviciului Judeţean Anticorup-
ţie Galaţi, ocazie cu care ofi ţerii 
DGA le-au prezentat studenţilor 
teme referitoare la atribuţiile şi 
competenţa Direcţiei Generale 
Anticorupţie, infracţiunile de 
corupţie, tehnicile speciale de 
supraveghere şi cercetare, inves-

tigatorul sub acoperire şi studii 
ale unor cazuri instrumentate la 
nivelul Serviciului Judeţean An-
ticorupţie Galaţi.

Pe parcursul celor patru zile 
ale programului de pregătire, ti-
nerii cursanţi au mai benefi ciat 
de expertiza unor lectori şi speci-
alişti din cadrul Direcţiei Naţio-
nale Anticorupţie – Serviciul Teri-
torial Galaţi, Tribunalului Galaţi, 
Agenţiei Naţionale de Integritate, 
Primăriei Municipiului Galaţi, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Galaţi şi ai Serviciului Protecţie 
Internă şi Anticorupţie al MAI 
din Republica Moldova.

La fi nalul activităţilor, toţi 
studenţii şi masteranzii partici-
panţi au primit diplome. .

şcoala de vară
Activitate de prevenire 
a corupţiei, în parteneriat 
cu Facultatea de Drept şi Ştiinţe 
Administrative

P R E Ş E D I N T E   DISPOZIŢIA Nr. 342 din 30 iunie 2022

privind: constituirea comisiei de verifi care a dreptului de proprietate sau a altor 

drepturi reale şi acordarea de despăgubiri pentru imobilele proprietate privată situate 

în localitatea Galaţi, expropriate în vederea realizării lucrării de utilitate publică de 

interes judeţean „Extindere şi modernizare variantă ocolitoare a municipiului Galaţi”

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Serviciului contencios şi probleme juridice din aparatul 
de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi nr.7775/29.06.2022;

Având în vedere prevederile art. 18 şi art. 19 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru 
cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu 
modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vederea dispoziţiile art. 15 din Normele de metodologice de aplicare a Legii 255/2010 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 
naţional, judeţean şi local, aprobate prin H.G. nr. 53/2011, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere art. 3 din H.C.J. 216/29.06.2022 privind decizia de expropriere pentru cauză de 
utilitate publică a imobilelor situate pe coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes 
judeţean „Extindere şi modernizare variantă ocolitoare a municipiului Galaţi”;

Adresa Instituţiei Prefectului Galaţi nr. 3479/25.03.2019 şi 4725/20.04.2022;

Adresa Ofi ciului de Cadastru si Publicitate Imobiliară Galaţi nr. 3479/26.03.2019 şi nr. 4725/ 
26.04.2021;

Adresa Primăriei Municipiului Galaţi nr. 3479/25.04.2019 şi nr. 8250/05.08.2021;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) şi art. 191 alin. (1) lit. a din ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Ofi cial al României, Partea I, 
nr. 555/5.VII.2019;

Având în vedere dispoziţiile art. 20 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Aparatului de 
Specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi adoptat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 366 
din 30 august 2013;

 În baza art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul Administrativ;

D I S P U N E :

Art. 1 Se constituie Comisia pentru verifi carea dreptului de proprietate sau a altor drepturi reale şi 
acordarea despăgubirilor în vederea fi nalizării formalităţilor aferente procedurii de expropriere pentru 
realizarea lucrării de utilitate publică de interes judeţean „Extindere şii modernizare variantă ocolitoare 
a municipiului Galaţi”, în următoarea componenţă:

• Dl. Pucheanu Ionuţ - Primar

• Consilier juridic Borş Bogdan Cosmin - Reprezentant al Instituţiei Prefectului Galaţi;

•  Doamna Bourceanu Luminiţa – Şef Serviciu Publicitate Imobiliară- Reprezentant al Ofi ciului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Galaţi;

•  Doamna Nedelcu Georgeta-Alina - Consilier juridic, reprezentant al expropriatorului Consiliul 
Judeţean Galaţi;

• Doamna Bejan Simona – consilier juridic, reprezentant al expropriatorului Consiliul Judeţean Galaţi.

(2)  În calitate de membri supleanţi în Comisia de verifi care a dreptului de proprietate sau a altor 
drepturi reale şi acordarea despăgubirilor, pentru reprezentanţii expropriatorului a căror prezenţă la 
lucrările Comisiei este obligatorie, sunt desemnate următoarele persoane:

 dl. Viceprimar Lucian Valeriu Andrei – în lipsa domnului Primar al Municipiului Galaţi;

  dl. Gheorghiţă Haralambie Sandu – consilier juridic Instituţia Prefectului Judeţului Galaţi;

  dl. Gabriel Boboc – Şef Birou Publicitate Imobiliară – O.C.P.I. Galaţi

  Consilier juridic Oancea Cristina, reprezentant al expropriatorului Consiliul Judeţean Galaţi, în lipsa 
doamnei Nedelcu Georgeta-Alina;

  Consilier juridic Gociu Simina, reprezentant al expropriatorului Consiliul Judeţean Galaţi, în lipsa 
doamnei Bejan Simona.

Art. 2. Comisia constituită conform art.1 are următoarele atribuţii:

a)  Constatarea acceptării sau, după caz, a neacceptării cuantumului despăgubirii de către proprietarii 
sau titularii altor drepturi reale asupra imobilelor supuse exproprierii;

b)  Analizarea cererilor şi documentelor anexate acestora, în termen de 10 zile de la data începerii 
activităţii;

c)  Transmitere de adrese către titularii dreptului de proprietate sau a altor drepturi reale în vederea 
completării documentaţiei depuse;

d)  Încheierea procesului-verbal ca urmare a analizării cererilor şi documentelor anexate acestora, 
în care se menţionează, după caz, acordul sau dezacordul proprietarilor cu privire la valoarea 
despăgubirii;

e)  Adoptarea hotărârii de stabilire a cuantumului despăgubirii şi comunicarea hotărârilor către per-
soanele îndreptăţite;

f)  Afi şarea, în extras, a hotărârii de stabilire a cuantumului despăgubirilor la sediul Consiliului Local 
Galaţi şi pe pagina proprie de internet a expropriatului.

Art. 3. Comisia de verifi care a dreptului de proprietate sau a altor drepturi reale şi acordarea despă-
gubirilor îşi va desfăşura activitatea începând cu data de 01.07.2022, la sediul Unităţii administrativ-
teritoriale Municipiul Galaţi pe raza căreia se situează imobilele expropriate, iar şedinţele comisiei 
se vor desfăşura până la data la care vor fi  emise şi comunicate toate hotărârile de acordare a 
despăgubirilor pentru imobilele supuse exproprierii. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se afi şează la sediul Consiliului Local Galaţi, al Consiliului Judeţean Galaţi, 
va fi  publicată pe pagina proprie de internet a expropriatorului, precum şi în două cotidiene locale şi 
va fi  comunicată membrilor comisiei de verifi care a dreptului de proprietate sau a altor drepturi reale 
şi acordarea despăgubirilor, care răspund de aducerea ei la îndeplinire.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

PRF MP 002569 PUBLICITATE



6 9 - 10 IUL 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

De la an la an, 
se accentuează 
procesul de îmbătrânire 
demografică
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Populaţia rezidentă a României 

a fost de 19,201 milioane de 

locuitori, la 1 ianuarie 2021, 

iar populaţia feminină a fost 

majoritară, cuprinzând 9,814 

milioane de persoane care 

reprezintă 51,1% din totalul 

populaţiei rezidente, potrivit unui 

comunicat al Institutului Naţional 

de Statistică (INS), relatează 

Agerpres. 

Comparativ cu 1 ianuarie 
2020, la 1 ianuarie 2021, INS a 
remar cat adâncirea fenomenu-
lui de îmbă trânire demografi că 
prin reducerea populaţiei tinere 
(de 0-14 ani) cu 4.400 de persoane, 
ponderea acesteia reprezentând 
15,8% în totalul populaţiei rezi-
dente şi creşterea ponderii celei 
vârstnice (de 65 ani şi peste) de la 
18,9% la 19,3% (+43.200 de per-
soane). Populaţia adultă (15-64 
ani) reprezintă 64,9% din total, 
în scădere cu 166.000 de persoane 
faţă de începutul anului 2020. În 
cadrul populaţiei adulte a cres-
cut ponderea grupelor de vârstă 
15-19 ani, 20-24 ani, 45-49 ani şi 
50-54 ani şi a scăzut cea a grupe-
lor de vârstă 25-29 ani, 30-34 ani, 
35-39 ani, 40-44 ani, 55-59 ani şi 
60-64 ani.

În mediul urban locuiesc 
10,296 milioane de persoane, 
reprezentând peste jumătate 
din populaţia rezidentă a ţării 
(53,6%).

În anul 2021, sporul natural 
al populaţiei rezidente a conti-
nuat să fi e negativ (de -156.000 
de persoane), valori negative ale 
acestuia înregistrându-se şi în 
profi l teritorial, în toate regiu-
nile ţării. 

În plus, se observă că vârsta 
medie a continuat să crească, 
atingând nivelul de 42,3 ani la 
1 ianuarie 2021. Se poate remarca 

o accelerare a procesului de îmbă-
trânire demografi că de la an la 
an, fapt reliefat prin menţinerea 
constantă a ponderii persoane-
lor din grupa de vârstă 0-14 ani 
concomitent cu creşterea pon-
derii populaţiei vârstnice (de 65 
ani şi peste), fenomen evidenţiat 
prin indicele de îmbătrânire de-
mografi că. Acesta a crescut de la 
81,0 (la 1 ianuarie 2005) la 122,4 
persoane vârstnice la 100 persoa-
ne tinere (la 1 ianuarie 2021).

Se anticipează că numărul 
populaţiei rezidente tinere, de 
vârstă preşcolară şi şcolară, va 

continua să aibă un trend des-
cendent şi ajunge în anul 2030 
la 3,12 milioane persoane, iar în 
anul 2060 la numai 3,05 milioane 
persoane comparativ cu 3,49 mi-
lioane în prezent (în anul şcolar 
2021/2022).

Eurostat estimează ca popula-
ţia rezidentă vârstnică (de 65 ani 
şi peste) a României va ajunge 
până în anul 2030 la 3,88 milioa-
ne persoane şi în anul 2060 popu-
laţia de 65 ani şi peste va ajunge la 
4,68 milioane persoane, compa-
rativ cu 3,70 milioane persoane 
la 1 ianuarie 2021. .

FENOMENE ÎNGRIJORĂTOARE PRIVIND STRUCTURA POPULAŢIEI  .  ANALIZĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă afi r-
mă, într-o postare pe Facebook, 
că anunţul INS privind creşterea 
economică, cu 5,1% în primul 
trimestru al anului, faţă de tri-
mestrul IV 2021, la 343,678 mi-
liarde lei, arată că economia din 
România a reuşit o performanţă 
şi este evident că păstrarea cotei 
unice, încurajarea investiţiilor şi 
a mediului de afaceri sunt vitale 
pentru păstrarea acestui trend 
pozitiv.

„Economia României este în 
creştere, o spun datele Institutu-

lui Naţional de Statistică. Primul 
trimestru al anului a înregistrat 
o creştere de 6,4%, faţă de perioa-
da similară a anului trecut şi de 
5,1% faţă de ultimul trimestru. 
Am reuşit să menţinem statisti-
ca creşterii economice în cea mai 
mică bandă de fl uctuaţie posibi-
lă. Valoarea anualizată este cu 
un punct procentual mai mare 
decât creşterea de 5,4% pe care a 
înregistrat-o Zona Euro, în care se 
afl ă cele mai performante econo-
mii ale Uniunii Europene”, spune 
premierul în postare.

Nicolae Ciucă arată că „datele 
sunt bune, având în vedere con-
textul economic global”.

„Primul trimestru al anului 
încă era afectat de pandemie, iar 
războiul din Ucraina a început 
în 24 februarie. Este singura pe-
rioadă de timp care include am-
bele crize care au lovit din plin 
economia mondială şi au creat 
dezechilibre majore în toate ţă-
rile lumii, trimiţând în pragul re-
cesiunii state dezvoltate”, afi rmă 
Nicolae Ciucă.

Premierul menţionează că 
„economia României a reuşit o 
performanţă şi este evident că 
păstrarea cotei unice, încuraja-
rea investiţiilor şi a mediului de 
afaceri sunt vitale pentru păstra-
rea acestui trend pozitiv”. .

apreciere
Creştere economică de 5,1% în primul trimestru al anului

Iohannis 
a transmis 
condoleanţe 
poporului japonez

 PORTAL FALS 

PENTRU 

ACHITAREA 

TAXEI DE DRUM

ATENŢIONARE. Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR) a 

identifi cat pe internet un site – 

www.digitale-vignette-online.ro 

– care nu este autorizat să vândă 

vinietă valabilă pentru drumurile 

din România şi unde cei care 

cumpără plătesc tarife şi cu 200% 

mai mari decât preţul real al taxei 

de drum.„CNAIR îi informează 

pe utilizatorii reţelei de drumuri 

naţionale şi autostrăzi din România 

că a constatat existenţa în mediul 

online a unui portal web care nu 

este autorizat în vederea încasării 

tarifului de utilizare (rovinieta), 

respectiv, www.digitale-vignette-

online.ro. Îi rugăm pe utilizatori să 

achite rovinieta numai la distribuitorii 

autorizaţi, ale căror puncte de 

distribuţie/portaluri web autorizate 

se regăsesc pe site-ul ofi cial al 

companiei sau pe portalul CNAIR 

www.erovinieta.ro”, a transmis 

CNAIR, printr-un comunicat postat 

pe site-ul instituţiei.Totodată, 

compania naţională de drumuri 

precizează că nu îşi asumă nicio 

responsabilitate cu privire la 

accesarea de către utilizatori, 

în vederea achitării rovinietei, a 

unor portaluri web neautorizate. 

.George Marinescu 

REACŢIE. Preşedintele Klaus Iohannis 

a transmis condoleanţe familiei fostului premier 

al Japoniei Shinzo Abe, care a murit vineri după 

ce a fost împuşcat de un atacator.  “Sincere con-

doleanţe familiei fostului premier Abe Shinzo 

şi poporului japonez pentru această pierdere 

tragică. A fost un apărător puternic al demo-

craţiei şi multilateralismului, dar şi un prieten 

adevărat“, a scris Iohannis, pe Twitter.  Fostul 

premier Shinzo Abe, în vârstă de 67 de ani, a 

murit după ce a fost împuşcat de un atacator 

în timp ce susţinea un discurs de campanie în 

apropierea unei gări de tren din oraşul Nara, si-

tuat în vestul Japoniei. . George Marinescu
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Şcoală renovată 
în şase luni cu sprijinul 
comunităţii
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Asociaţia BookLand a renovat 

Şcoala din Griviţa, timp de 

şase luni, cu mobilizarea mai 

multor companii care au trimis 

materialele necesare astfel încât 

cei peste 100 de elevi să înveţe 

din toamnă într-un local ca nou.  

Elevii, cadrele didactice și 
părinţii din comuna gălăţeană 
Griviţa își pierduseră speranţa 
că școala veche va mai fi  vreoda-
tă renovată. Noul corp al Școlii 
Gimnaziale Nr.1 Griviţa a fost 
construit în 1950, iar de atunci 
vechea clădire (din 1889) a că-
zut și mai mult în paragină. Dar 
după şase luni intense de muncă 
și zeci de companii mobilizate să 
o susţină, Asociaţia BookLand a 
redat viaţa școlii, renovând-o din 
temelii.

Fără granturi europene, pur 
și simplu mobilizând sute de 
companii să contribuie cu bani, 
produse sau servicii (prin redirec-
ţionarea celor 20 la sută din im-
pozitul pe profi t, conform Legii 
Sponsorizării nr. 32/1994), dar și 
motivând autorităţile și comuni-
tatea locală să se implice. 

 ”Asociaţia BookLand a împli-
nit la Griviţa un vis: o școală reno-
vată, plină de culoare și nou, cu o 
sală de sport spaţioasă, modernă 
și sigură, cu grupuri sanitare în 

interior, cu clase frumos mo-
bilate, cu un acoperiș complet 
refăcut și cu o centrală termică 
atât de necesare. Un vis deve-
nit realitate într-un timp ne-
sperat de scurt, cu o investiţie 
imensă din partea Asociaţiei 
BookLand”, declară Loreda-
na Constandache, directoarea 
Școlii Nr.1 Griviţa.

 ”Dintre cele 39 de şcoli reno-
vate, aici a fost cea mai mare in-
vestiţie BookLand, peste 240.000 
de euro. A meritat tot efortul. 
Din toamnă, 115 copii vor începe 
o nouă etapă a vieţii lor, într-un 
loc nou, curat, care îndeplinește 
toate condiţiile unei școli nu 
doar urbane, ci europene. Un loc 
unde vor putea învăţa din nou 
cu plăcere și fără teama că un 
accident ar putea să se întâmple 
oricând. Vor avea o sală de sport 
spaţioasă, modernă și sigură, to-
alete în interior și chiar cabină 
de duș. Până acum copiii erau 
nevoiţi să facă sport într-o că-
măruţă mică sau afară, în soare”, 
declară Mădălina Mocanu, direc-
toarea Marketing şi Comunicare 
a Asociaţiei BookLand.

 Primăria Griviţa a susţi-
nut 30 la sută din costurile de 
manoperă, a asigurat supor-
tul logistic, precum și cazarea 
meșterilor. Iar părinţii, profe-
sorii, preotul satului Griviţa și 
pizzeria "Maricica“ au asigurat 
zilnic masa meșterilor. .

PROGRAM REALIZAT DE ASOCIAŢIA BOOKLAND  .  SPRIJIN

 CĂŢEII „AJUTAŢI-L 

PE LĂBUŞ”, 

LA MECIUL 

OŢELUL - FCSB
ADOPŢII. Campania 

„Umple golul din viaţa ta!”, derulată 

de Liga Profesionistă de Fotbal, în 

colaborare cu Consiliul Judeţean 

Ilfov, ajunge și în Galaţi. Potrivit 

unui comunicat de presă, la 

Stadionul ”Oţelul” Galaţi, sâmbătă, 

de la ora 20,00, înaintea meciului 

dintre Oţelul - FCSB, jucătorii 

ambelor echipe vor intra pe 

teren însoţiţi de cinci câini, care 

provin din adăpostul „Ajutaţi-l pe 

Lăbuș” și sunt disponibili pentru 

adopţie. Câinii sunt deparazitaţi, 

vaccinaţi și pregătiţi pentru a fi  

 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Studenţii, masteranzii și doc-
toranzii cu cetăţenie română, cu 
vârsta între 20 și 27 de ani, sunt 
invitaţi să participe în programul 
Elie Wiesel Study Tour, care se va 
desfășura în perioada 18-29 august 
2022. Eveniment organizat în urma 
colaborării Ambasadei Statelor 
Unite în România, Ambasadei Re-
gatului Ţărilor de Jos în România, 
alături de American Councils for 
International Education cu spriji-
nul Ambasadei Statului Israel în 
România și al Institutului Naţional 
pentru Studierea Holocaustului 
Elie Wiesel. 

Ediţia din acest an include vizi-
te la Casa Memorială Elie Wiesel, 
Complexul Muzeal Auschwitz I și 
Birkenau, Cartierul Evreiesc Kazi-
mierz din Cracovia și Fabrica lui 
Schindler, vizite în orașul Trnava 
din Slovacia, deplasare către Unga-
ria și vizite în Cartierul Evreiesc din 
Budapesta și Memorialul "Pantofi  
de-a lungul promenadei Dunării”.     

 Programul tematic Elie Wiesel 
Study Tour se afl ă la cea de-a cin-
cea ediţie. Proiectul este fi nanţat 
de către Ambasada Statelor Unite 
în România și Ambasada Regatu-
lui Ţărilor de Jos în România. În 
urma acestui eveniment organiza-
torii își propun să ofere studenţilor 
interesaţi de tematica drepturilor 

omului și de istoria Holocaustului 
ocazia de a înţelege mai multe des-
pre aceste subiecte și de a aprofun-
da cunoștinţele deţinute. Potrivit 
informaţiilor, organizatorii vor se-
lecta un număr de 15 participanţi. 
Cei interesaţi au posibilitatea să se 
înscrie online până pe data de 13 
iulie 2022, completând formularul 
disponibil aici: https://forms.offi ce.
com/r/ahKe7VEzAy    

Mai multe informaţii despre pro-
iect pot fi  găsite pe site-ul: https://
americancouncils.ro. Alte detalii 
organizatorice pot fi  afl ate de la 
Iuniana Mîndru, Program Coor-
dinator, la numărul de telefon 
0741740301 și e-mail: ewstudyto-
ur@americancouncils.org. ,

program pentru masteranzi și doctoranzi
Elie Wiesel Study Tour

Deţinuţii, 
în vizită 
la Muzeul 
Episcopal 

RECOMPENSĂ. Zece per-

soane private de libertate, afl ate în custodia 

Penitenciarului de Maximă Siguranţă Galaţi și 

care își execută pedepsele în regim închis, au 

ajuns vineri, 8 iulie, la Muzeul Istoriei, Culturii 

și Spiritualităţii Creștine de la Dunărea de Jos. 

Vizita a fost o recompensă pentru deţinuţii 

care s-au evidenţiat la activităţile lucrative sau 

de reintegrare socială ale unităţii de detenţie 

și a avut drept scop creșterea nivelului de 

informare și de cultură generală, educare și 

dezvoltare personală, îmbunătăţirea imaginii de 

sine și creșterea încrederii în propria persoană. 

, Mariana Constandache

luaţi acasă de către iubitorii de 

animale. Campania este susţinută 

și de organizaţia Animal Society. 

Protocolul încheiat între Consiliul 

Judeţean Ilfov și Liga Profesionistă 

de Fotbal reprezintă o premieră la 

nivel naţional și european. „Noi, 

«Ajutaţi-l pe Lăbuș» Galaţi, suntem 

al doilea adăpost privat care ne 

alăturăm campaniei, primul fi ind 

Adăpostul Speranţa din București, 

și suntem extrem de încrezători 

că mesajul privind adopţia câinilor 

din adăposturi va fi  auzit la nivel 

naţional”, spune Corina Grigore, 

președintele Asociaţiei „Ajutaţi-l pe 

Lăbuș”.  . Anca Melinte 
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nataţie
Gălăţeanca Bianca Costea, medalie de argint

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Născută și crescută la Galaţi, 
Bianca Costea a fost nevoită să 
se mute în Germania pentru a-și 
putea continua cariera în nataţie, 
iar rezultatele muncii sale au dat 
roade la actualul Campionat Eu-
ropean de juniori de la Otopeni. 
Bianca Costea a reușit să câștige 
medalia de argint la proba de 
50 metri liber, cea mai rapidă 

probă a fetelor. Bianca a ţinut la 
fi nal să transmită mulţumirile 
de rigoare antrenoarei Mihaela 
Hodină, alături de care a făcut 
primii pași în sport la Galaţi. 

Bianca Costea este una dintre 
sportivele de mare perspectivă 
din nataţia mondială. .

Oţelul Galaţi – FCSB, 
cu stadionul plin

MECI-EVENIMENT, ASTĂ-SEARĂ, LA GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cristi 
Boboc, 
în Uruguay

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Adversarii 
United, 
așteptaţi 
la Galaţi 

FUTSAL. United Galaţi va găzdui 

o grupă din faza de main round a Ligii 

Campionilor, iar joi după-amiază a avut 

loc și tragerea la sorţi – prin care s-au 

stabilit adversarii gălăţenilor. Astfel, 

United a fost repartizată în grupa a IV-a, 

alături de Benfi ca Lisabona (Portugalia), 

MFC Herson (Ucraina), Haladas VSE 

(Ungaria). Turneul grupei se va desfășura 

la Galaţi, la Sala Sporturilor ”Dunărea”, 

în perioada 25-30 octombrie. Până 

atunci, gălăţenii vor debuta în noua 

ediţie a Ligii I din postura de echipă 

campioană en-titre. . Florin Radu

GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fanii gălăţeni vor lua cu asalt 

arena la ora amicalului echipei 

favorite cu vicecampioana 

României. 

 Meciul Oţelul – FCSB este un 
eveniment ce demonstrează încă o 
dată, dacă mai era nevoie, că Gala-
ţiul este un oraș care respiră fotbal 
prin toţi porii. Pentru un meci ami-
cal se anunţă că se va juca cu casa 
închisă, întrucât magazinul ofi cial 
a fost luat cu asalt de gălăţeni pen-
tru a-și procura bilete. 

Partida amicală Oţelul – FCSB se 
va juca sub forma unei competiţii – 
”Cupa Ion Ionică”, în memoria celui 
care a fost jucător și conducător de 
club la gruparea roș-alb-albastră, 

fi ind și un fost foarte bun prieten 
cu MM Stoica, managerul sportiv al 
bucureștenilor. 

 Cu toate că începutul meciului 
este programat pentru ora 20,00, 
publicul e invitat să vină la stadi-
on mai devreme pentru a fi  evitată 
îmbulzeala la căile de acces. Bilete 
mai pot fi  achiziţionate în ziua me-
ciului, de la casele de bilete de la 
stadion, începând cu ora 12,00. De 
asemenea, partida va fi  transmisă 
în direct de Pro Arena și online pe 
platforma Voyo.

Jocul este privit cu entuziasm 
de jucătorii Oţelului, care abia 
așteaptă să-și măsoare forţele cu 
una dintre cele mai bune echipe 
din România. ”Este un meci im-
portant pentru noi, avem șansa 
să ne testăm valoarea cu o echipă 
de top din prima ligă. Sigur vor fi  
și fanii noștri alături de noi, e un 
eveniment deosebit”, a spus Geor-
ge Cîrjan. 

Managerul tehnic Dorinel Mun-
teanu va avea tot lotul la dispoziţie, 
cu toate că Oţelul se afl ă în prima 
parte a pregătirilor de vară. De 
partea cealaltă, pentru FCSB este 
ultimul meci de verifi care înain-
tea startului Superligii, astfel că e 
de așteptat ca cei mai buni jucători 
să fi e prezenţi pe teren la capacita-
te maximă.  De luni, gălăţenii vor 
pleca la munte, în Poiana Brașov, 
pentru un stagiu de pregătire cen-
tralizată , prilej cu care vor juca alte 
două meciuri amicale: cu Gloria 
Buzău și cu Unirea Slobozia, două 
contracandidate în lupta pentru un 
loc în play-offul ligii secunde. 

 Braniștea, al doilea meci 
în ”Cupa României” 

În runda a doua a etapei regi-
onale a ”Cupei României”, Unirea 
Braniștea joacă astăzi, în depla-
sare, la Pescărușul Sarichioi. Rea-
mintim, în primul joc, disputat la 

Schela, brăniștenii au câștigat cu 
3-1, dar au pierdut la penaltiuri, 
2-4, cu Voinţa Lanurile (Buzău).

Partida din această după-amia-
ză este programată să înceapă de la 
ora 18,00, pe terenul din Sarichioi 
(jud. Tulcea).  Chiar dacă au avut un 
fi nal de sezon încărcat, echipa an-
trenorilor Ionuţ Niculcea și Ovidiu 
Lupu merge la victorie. Întregul lot 
este valid, iar ieri după-amiază ju-
cătorii au efectuat ultimul antre-
nament înainte de meci.

 Ultimele jocuri 
din liga a cincea 

Duminică sunt programate 
ultimele două meciuri, restanţe, 
din liga a cincea. De la ora 10,00, 
la Matca vor juca echipele Avân-
tul și Siretul Cosmești, în timp ce 
Luceafărul Berești va primi repli-
ca celor de la Viitorul Frumușiţa. 
Cele două restanţe nu pot infl u-
enţa podiumul. .

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României va disputa două meciuri 

test cu reprezentativa similară a 

Uruguayului. Partidele vor avea loc 

la Montevideo, pe 10 și 17 iulie și 

vor fi  transmise în direct pe Prima 

Sport. În urma meciului cu Italia de 

pe 1 iulie și a accidentărilor apărute, 

stafful tehnic a stabilit un nou lot 

de 28 de jucători (16 înaintași și 12 

treisferturi) care au făcut deplasa-

rea în America de Sud. Din actualul 

lot face parte și gălăţeanul Cristi 

Boboc, acum la Steaua București.

FOTBAL. S-a încheiat, la 

Complexul Sportiv de la Cheile 

Grădiștei, stagiul de instruire al 

arbitrilor ce vor ofi cia în Liga I, ale 

căror meciuri vor debuta peste o 

săptămână. Din Galaţi au participat: 

arbitrul Adrian Viorel Cojocaru și 

un arbitru asistent – Florian Vișan, 

plus Liviu Ciubotariu în calitate de 

membru al Comisiei Centrale de 

Arbitri (CCA).

ȘAH. Echipele de juniori din 

Galaţi – Şah Club, CS Municipal și 

Smart, s-au întrecut, timp de o săp-

tămână, în Campionatul Naţional de 

șah. Ultimele întreceri au loc astăzi. 

Altfel, la Techirghiol s-au disputat, 

timp de mai multe zile, întrecerile 

Campionatului Naţional de șah pen-

tru veterani (+65 ani). Galaţiul a fost 

reprezentat de Mihai Tufă, care a 

avut câteva clasări onorabile. Astfel, 

la șah rapid a ocupat locul al doilea, 

iar la șah blitz, clasic și dezlegări a 

ocupat locul al cincilea. ,
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Franţa va naţionaliza Électricité 

de France (EDF), una dintre cele 

mai mari companii energetice 

din Europa, mare producător 

nuclear de electricitate și 

furnizor, totodată, unde deja 

statul are 84 la sută din acţiuni. 

Pentru achiziţia restului 

acţiunilor guvernul francez ar 

urma să plătească 5 miliarde de 

euro, la preţul curent de la bursă. 

Decizia franceză, care s-ar pu-
tea transforma într-o tendinţă 
europeană, este menită să ofere 
guvernului Franţei controlul inte-
gral asupra procesului de restruc-
turare a grupului EDF, foarte în-
datorat în timp ce se confruntă 
cu criza energetică europeană, 
exacerbată de perspectiva unei 
opriri bruște a livrărilor de gaze 
rusești. 

EDF produce circa 70 la sută 
din electricitatea Franţei în cen-
tralele sale nucleare, pe care se 
bazează Guvernul francez pentru 
atenuarea impactului scumpirii 
energiei. 

„Pot să vă confi rm astăzi că 
statul intenţionează să controleze 
100 la sută din capitalul EDF. (…) 
Trebuie să ne asigurăm suverani-
tatea în faţa războiului (din Ucrai-
na) și a provocărilor colosale care 
se profi lează”, a spus premierul 
Franţei, Elisabeth Borne, citată 
de Reuters. 

Opţiunea naţionalizării EDF a 
fost evocată şi de preşedintele Em-
manuel Macron, care intenţionea-

PENTRU A DESCHIDE CALEA UNOR INVESTIŢII ÎN ENERGIA NUCLEARĂ  .  RESTRUCTURARE

 SERGHEI LAVROV 

A PLECAT 

CU COADA ÎNTRE                    

PICIOARE DE LA                 

SUMMITUL G20

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Presupusul atacator al fostului 
premier al Japoniei, Shinzo Abe - 
care a murit vineri, după ce a fost 
împușcat în timp ce susţinea un dis-
curs de campanie în faţa unei gări 
de tren din orașul Nara – este un fost 
membru al Forţelor de autoapărare 
(armata niponă). 

Atacatorul a declarat după 
arestarea sa că a vrut să-l ucidă pe 
Abe ”pentru că era nemulţumit 
de acesta”, a indicat postul public 
nipon NHK, citând surse din Mi-

nisterul Apărării. Suspectul, pre-
zentat de NHK ca un anume Tet-
suya Yamagami, ar fi  tras înspre 
Abe două gloanţe folosind o armă 
improvizată. 

Shinzo Abe a fost premierul Ja-
poniei cu cel mai îndelungat man-
dat, din 2012 până în 2020, când a 
demisionat, din motive de boală, 
dar şi-a menţinut o prezenţă puter-
nică pe scena politică, între princi-
palele sale obiective numărându-se 
întărirea apărării Japoniei şi amen-
darea Constituţiei pentru a permite 
participarea ţării la misiuni milita-
re în străinătate.

Airo Hino, profesor de ştiinţe 
politice la Universitatea Waseda, a 
califi cat atacul de vineri drept unul 
fără precedent în Japonia, potrivit 
Reuters. De regulă, politicienii ni-
poni de rang înalt sunt însoţiţi de 
agenţi de securitate înarmaţi, dar se 
apropie frecvent de public, mai ales 
în cursul campaniilor electorale. 

În 2007, primarul din Nagasaki 
a fost împuşcat mortal de un gang-
ster din Yakuza, iar în 1960 şeful 
Partidului Socialist nipon a fost asa-
sinat în timpul unui discurs de un 
tânăr de dreapta înarmat cu o sabie 
de samurai. ,

anchetă
Cine l-a ucis pe Shinzo Abe, fostul premier al Japoniei 

20 miliarde euro 
pentru bateriile 
mașinilor 
electrice 

INVESTIŢIE. Volkswagen a anunţat 

că împreună cu partenerii săi va investi peste 

20 miliarde de euro pentru a produce celule de 

baterii, ceea ce va duce la crearea a 20.000 de 

locuri de muncă, transmite Reuters. Volkswagen 

vrea să devină cel mai mare furnizor mondial de 

vehicule electrice la mijlocul acestui deceniu şi în 

acest sens a dezvăluit o strategie care prevede 

construcţia a şase fabrici de celule de baterii 

pentru vehiculele electrice în Europa până la fi nele 

acestui deceniu. Volkswagen a prezentat și celula 

de baterii standardizată pe care o anunţase în 

2021 şi care va fi  folosită pentru aproape 80 la 

sută din modelele grupului german. , O.A.C.

Franţa va naţionaliza 
complet gigantul 
energetic EDF

’
Trebuie să ne asigurăm                                           

suveranitatea în faţa 

războiului (din Ucraina)                                 

și a provocărilor colosale 

care se profi lează
ELISABETH BORNE 
premierul Franţei

ză să facă din această companie 
principalul pilon al unui program 
de investiţii semnifi cative în noi 
reactoare nucleare. 

EDF se confruntă cu mari pro-
bleme, într-un moment în care 
Europa se străduiește să găsească 
alternative la aprovizionarea cu 
gaze rusești. 

Jumătate dintre reactoare-
le sale nucleare sunt vechi și în 
prezent deconectate, parţial din 
cauza problemelor de coroziune, 
ceea ce a dus la reducerea pro-
ducţiei nucleare.  Pe de altă par-
te, Guvernul francez a provocat 

pierderi EDF când a obligat-o să 
vândă mai multă energie electrică 
la preţuri reduse, pentru a prote-
ja consumatorii şi companiile de 
creșterea preţurilor. 

Compania spune că pierderile 
de producţie vor reduce profi tul 
de bază în acest an cu 18,5 mili-
arde de euro, iar vânzările la pre-
ţuri reduse vor scădea încasările 
cu încă 10,2 miliarde de euro. 

Datoriile EDF vor crește cu 40 
la sută în acest an, până la peste 
61 de miliarde de euro. Între timp, 
reactoarele nucleare de nouă ge-
neraţie planifi cate necesită inves-

tiţii de peste 50 de miliarde de 
euro. 

Astfel că achiziţia integrală 
a acţiunilor EDF deschide calea 
unor noi capitalizări pentru a 
acoperi pierderile companiei și 
costurile dezvoltării, inclusiv în 
sectorul regenerabilelor. 

EDF s-a născut în 1946 prin 
concentrarea a peste 1.000 de 
companii de producţie, transport 
şi distribuţie de energie electrică. 
Primul reactor nuclear din Franţa 
a început să funcţioneze în 1963. 
EDF este listată la Bursa din Paris 
din 2005. ,

INDONEZIA. Secretarul 

de stat american Antony Blinken 

a subliniat vineri că Rusia a auzit 

un „cor de apeluri al lumii întregi“ 

pentru a pune capăt războiului în 

Ucraina, ca urmare a participării 

ministrului de Externe rus Serghei 

Lavrov la reuniune, informează AFP. 

Secretarul de stat american s-a 

adresat omologului său rus în timpul 

discuţiilor în spatele uşilor închise care 

au avut loc la reuniunea G20 din Bali, 

cerând ca Moscova să permită livrările 

de cereale din Ucraina. „Mă adresez 

colegilor noştri ruşi: Ucraina nu este 

ţara voastră. Grâul ei nu este grâul 

vostru. De ce blocaţi porturile? Trebuie 

să lăsaţi grâul să iasă“ din porturi, i-a 

spus Blinken lui Serghei Lavrov, cu 

care a refuzat să aibă o întrevedere 

separată. Lavrov a respins vineri 

criticile „frenetice“ ale Occidentului 

în legătură cu războiul din Ucraina, 

mustrând adversarii Rusiei pentru că 

au pierdut şansa de a aborda în cadrul 

G20 probleme economice globale. 

Serghei Lavrov a decis să părăsească 

summitul G20 de la Bali mai devreme, 

sărind peste sesiunile planifi cate 

pentru vineri după-amiază, precum şi 

peste dineul ofi cial de vineri seară.  

. O.A.C.
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus puţin 
peste 500 de refugiaţi, înregistraţi 
la cele două puncte de tranzit de 
pe raza judeţului Galaţi. Conform 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, fl uxul 
cel mai mare, de 344 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 166 de persoane. 
Astfel, 510 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 24 de 

ore în judeţul nostru. Oamenii so-
siţi în ultima zi nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
erau disponibile 215 locuri. Numă-
rul ucrainenilor cazaţi în spaţiile 
puse la dispoziţie de autorităţi este 
relativ constant, două centre de 
cazare, respectiv, o bază sportivă 
şi un centru social rămânând în 
continuare fără rezidenţi. Astfel, 
vineri, 8 iulie, la blocul M11 erau 
109 refugiaţi. La Baza "Siderurgis-
tul“ nu mai era niciun refugiat, 

pe cele 150 de locuri, la Centrul 
social comunitar Şendreni erau 

libere toate cele 30 de locuri dis-
ponibile, la căminele studenţeşti 
se afl au 139 de refugiaţi pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 48 de locuri din 407. La 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
96 de locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală. În 
ultimele 24 de ore, structurile teri-
toriale ale IGI Galaţi au eliberat 24 
de permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. .

migraţie
„Siderurgistul” şi centrul de la Şendreni, ocolite de refugiaţi

Economia, 
în creştere 
cu 5,1 la sută

PIB. Institutul Naţional de Sta-

tistică (INS) a revizuit la 5,1 la sută 

creşterea produsului intern brut din 

primul trimestru al acestui an, raportat 

la ultimul trimestru din 2021, şi la 6,4 

la sută faţă de primul trimestru din 

2021. Astfel, produsul intern brut, 

date ajustate sezonier, estimat pentru 

trimestrul întâi 2022 a fost de 343,678 

miliarde de lei preţuri curente. Pe serie 

brută, produsul intern brut estimat 

pentru trimestrul întâi 2022 a fost de 

273,829 miliarde de lei.  . Ovidiu 

Amălinei

Transportul
în comun 
din Galaţi, 
durere 
de cap vara 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Problemele transportului în 

comun din Galaţi au fost discutate 

mult, mai ales în ultima perioadă. 

Gălăţenii au opinii diferite, unora 

le convine sistemul actual, cu 

acoperirea unor trasee din bucăţi, 

altora nu, dar toţi sunt de acord că 

modalitatea actuală de transport 

este prea poluantă şi că ar trebui 

dezvoltat transportul electric, în 

defavoarea celui pe motorină. 

Şi mai sunt oamenii de acord cu 

ceva: scoaterea unor autobuze/

troleibuze de pe traseu, pe 

durata verii, duce la aglomeraţie, 

disconfort şi nervi. Totul, pe banii 

călătorilor.  

Nu ştim cum s-a ajuns la deci-
zia de a scoate, în a doua parte a 
dimineţii, o parte din mijloacele de 
transport în comun de pe trasee, 
dar, călătorind zilnic pe unul din-
tre cele mai aglomerate trasee din 
oraş - 102, pot spune că ideea a fost 
cel puţin nefericită. În primul rând, 
tinerii gălăţeni, elevi sau studenţi, 
nu stau toţi acasă în vacanţă. Chiar 
dacă nu mai au abonamente sub-
venţionate, ei tot călătoresc şi e fi -
resc să fi e aşa. În al doilea rând, din-
tre tinerii liceeni şi studenţi, destui 
preferau deja trotinetele electrice, 
pe care le folosesc aproape exclusiv 
ei, aşa că impactul terminării anu-
lui şcolar asupra aglomeraţiei din 
mijloacele de transport este unul 
minor. Dovada? În cele 10 minute 

de aşteptare, joi dimineaţă, înainte 
de ora 10,00, la Spitalul Judeţean, pe 
sensul către Centru, staţia se um-
pluse ochi. Evident, troleibuzul a 
venit deja aproape plin, multă lume 
rămânând pe jos. 

De luni, 4 iulie, de când s-a im-
plementat programul de vară la 
Transurb, am observat, în fi ecare 
dimineaţă la ora 9,30, un troleibuz 
retrăgându-se, urmat de un 102 
şi un 105 în care, din staţia de la 
Privilege, pe sensul de mers către 
Centru, nu te puteai urca sau, dacă 
o făceai, stăteai strivit între oameni 
şi uşă, ca pe vremea lui Ceauşescu. 
Să mai spunem că, în atari condiţii, 
foarte mulţi călători nu mai apucă 
nici să valideze cardurile sau bilete-
le? Înţeleg, din relatările altor per-
soane, că aşa stau lucrurile şi pe un 
alt traseu foarte aglomerat, 11. Am 
adresat Transurb, miercuri, 6 iulie 
2022, întrebarea de ce retrag nişte 
troleibuze perfect funcţionale de 
pe singurul traseu rămas în uz. 
Din păcate, până vineri, 8 iulie, la 
ora 16,00, încă nu primisem vreun 
răspuns. 

Să ne înţelegem, nu contestăm 
părţile bune ale transportului: sis-

temul de ticketing, chiar dacă nu 
funcţionează perfect, îţi permite o 
anumită fl exibilitate în cumpăra-
rea biletelor şi reîncărcarea cardu-
rilor, afi şajul din staţii îţi permite 
să vezi cât ai de stat şi să aproximezi 
când vei ajunge la destinaţie, afi şa-
jul din mijloacele de transport, pre-
cum şi anunţul sonor ajută anumite 
categorii de călători să se descurce 
mai uşor etc. Dar nu putem price-
pe de ce este atât de greu, ca ales 
local sau responsabil din cadrul 
Transurb, să iei autobuzul măcar o 
dată, de două ori pe lună, pentru a 
putea lua decizii informate în legă-
tură cu subiectul. Fără supărare, nu 
toţi suntem şoferi, unii dintre noi 
nu pot conduce sau preferă să nu o 
facă, din varii motive. Vară de vară, 
suntem condamnaţi la o enervare 
perpetuă, dimineaţa mergem claie 
peste grămadă, seara se răresc foar-
te mult cursele, ca să nu mai vor-
bim că, în mod normal, ar trebui 
ca măcar vara să avem posibilităţi 
de a reveni din zonele de agrement 
măcar până la miezul nopţii, cu 
atât mai mult atunci când în urbe 
se petrec lucruri sponsorizate sau 
organizate de municipalitate.  ,

VACANŢA ELEVILOR, COŞMARUL ANGAJAŢILOR  .  EDILITAR

Aglomeraţie în staţia  u

de la Spitalul Judeţean, 

joi, 8 iulie, dimineaţa 

foto Anca Spânu

Traseul 104 a fost Traseul 104 a fost   uu
desfi inţat, 102 desfi inţat, 102 

rămânând singurul rămânând singurul 

traseu de troleibuz  traseu de troleibuz  
foto Andrei Stroefoto Andrei Stroe

CURSURI DE 

LIMBA ENGLEZĂ 

LA FEAA
DEZVOLTARE. În 

cadrul proiectului Internaţionalizare 

academică şi socială a studenţilor 

la Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi – IDEI (UGAL)22 , cod 

CNFIS-FDI-2022-0369, fi nanţat din 

fondul de dezvoltare instituţională, 

se organizează un curs de 

perfecţionare a cunoştinţelor de 

limba engleză nivel A2 dedicate 

studenţilor Universităţii „Dunărea 

de Jos” din Galaţi (nivel licenţă, 

masterat şi doctorat). Potrivit 

organizatorilor studenţii care vor 

participa la acest curs vor deveni 

eligibili pentru participarea la un 

concurs în urma căruia trei cursanţi 

vor fi  selectaţi pentru a participa, 

împreună cu un cadru didactic 

din echipa proiectului, la o vizită 

într-o universitate din străinătate.     

Cursurile includ 40 de ore de 

activităţi practice, cu participare 

fi zică, şi se desfăşoară în perioada 

4 -15 iulie 2022. .   Daniela 

Stratulat 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1 cameră. 

Fără agenţii. 0740050343. (275340) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă str. Arcaşilor. Telefon 

0723337483. (275251) 

 • Vând casă modestă sat Tătarca. 

Telefon 0759560767. (275286) 

 • Vând sau schimb casă cu aparta-

ment parter sau et.1, +diferenţă. Tel. 

0740409049. (275314) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, cu 

bucătărie şi grup sanitar propriu, la 

curte. Tel. 0723144162. (275338) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situat în Vasile 

Alecsandri. Telefon 0742896255. 

(275027) 

 • Vând grădină zona Fileşti. Nr. tele-

fon 0749597942. (275293) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă demolabi-

lă în Galaţi. 0745380800 (274730) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Angajăm cofetar cu experienţă. 

0771096941. (274925) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă şi cameris-

tă. 0740425775. (275022) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, dispecer, sofer 

interventie, agent interventie. Relatii 

la telefon : 0755050470. (275126) 

 • HPC angajeaza vopsitori, sa-

blatori, polizatori si muncitori 

necalifi cati in domeniul naval. 

Relatii la telefon: 0733688953 

(275143) 

 • KAEFER angajea-

ză IZOLATORI NAVALI/ 

INDUSTRIALI pentru Tulcea. 

Relatii la telefon: 0723110298 

(275145) 

 • Restaurant angajeaza perso-

nal curatenie, bucatari si ospatari. 

0757490591 (275154) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (275211) 

 • DANIEL SRL angajează ma-

nipulanţi şi delegaţi distribuţie 

băuturi. Telefon 0745.230.226. 

(275234) 

 • Angajez menajeră, program 7 

ore. Tel. 0740090012. (275250) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunati zilnic intre orele 08.30-18.30 

la 0747027702. (275253) 

 • Angajăm femeie de serviciu la 

Asociaţia de proprietari 514 bis. 

Detalii la telefon 0754013930. 

(275267) 

 • SC Chimsider angajează: lăcă-

tuşi mecanic, sudori, electricieni. 

Tel. 0754982865 (275270) 

 • Angajez confecţioner textil maşină 

liniară şi speciale. Salariul motivant 

şi bonuri de masă. Relaţii la telefon 

0744161991. (275273) 

 • SC angajează personal întoc-

mire dosar branşament/ licitaţii. 

0743306136. (275276) 

 • Firmă construcţii reţele electri-

ce angajează şofer şi electrician. 

0743306136. (275277) 

 • Firmă angajăm jurist pentru întoc-

mire şi urmărire contracte lucrări 

electrice. 0754305343. (275278) 

 • Căutăm doamnă îngrijire bătrâ-

nă, permanent. Tel. 0759469507. 

(275279) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751.150.239. 

(275283) 

 • Angajăm modelatoare 

pâine, patiser şi cofetară. 

Salarizare şi orar negociabile. 

0741524447. (275285) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(275289) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria ali-

mentara. Tel. 0749223352 (275291) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.:0749223352 (275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.: 0749223352 

(275294) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275296) 

 • SC angajeaza inginer industria ali-

mentara. Tel.:0749223352 (275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, Micro 13. 0744610292 

(275300) 

 • Atelier de creaţie angajează 

croitoreasă cu experienţă. Tel. 

0755373438. (275302) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de tel. 

0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absolventă de 

liceu. Detalii la nr. de tel. 0746199700 

(275308) 

 • Angajez vânzătoare tarabă le-

gume- fructe. Tel. 0745359282. 

(275313) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând mobilă apartament plus 

electrocasnice. Tel. 0740016202, 

0740050343. (275339) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr- 30 ani, din Galaţi, caut o 

fată singură pentru relaţie serioasă, 

să locuim împreună. 0755468336. 

(275321) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Execut puţuri forate, mică, mare 

adâncime, denisipări. 0746597928, 

0752816323. (275231) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (275287) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275288) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275259) 

 LICITAŢII  

 • Executorul Judecătoresc 

Vasiliu Vicenţiu I. vinde la licita-

ţie publică în Galaţi, str. Brăilei 

nr.136, bl.B3, ap.51, în data de 

14.07.2022, ora 10.30, imobilul 

compus din teren +construcţii 

(casă nouă, suprafaţă de 300 

mp, pentru 2 familii, condiţii ca 

cele de la bloc, învelită cu Lindab, 

din BCA, termopane, pomi 

fructiferi, teren 1500 mp), situ-

at în sat Tămăoani, T23, P215, 

com. Frumuşiţa, jud. Galaţi, 

intabulat în CFN 101554, preţ 

152428 lei. Relaţii suplimentare 

la 0236319150, 0722736632, 

0741142152. (275331) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 1590 

din 27.11.1995, pe numele Tiţă Ion, 

pentru locul de înhumare din cimiti-

rul „Eternitatea“, parcela 43, rândul 

5, locul 3, suprafaţă 4,50 mp. Se 

declară nul. (275325) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Olaru Sorin Cătălin. 

Se declară nule. (275327) 

PRF PVL 000062

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060
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ANUNŢURI

 • Se împlinesc 16 ani de când ai 

plecat, mamă dragă şi blândă, 

STOIAN ZINA. Ai lăsat în urmă 

amintiri frumoase pe care nu le 

uit, vei rămâne icoana mea. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Fiul G. (275282) 

 • Pe 10 iulie se împlinesc 17 ani 

de când minunata mea soţie, 

VIORICA CRUDESCU - judecă-

tor - a plecat la Domnul. Mi-a fost 

înger aici, mă veghează acum de 

sus. A fost un om de excepţie! 

Dumnezeu să o ierte! Alexandru, 

soţ. (275333) 

 DECESE  

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, un sufl et mare s-a ridicat la 

cer, lăsând în urmă o nemărginită 

durere. GRIGORIU STERICĂ, 

soţ, tată, socru şi bunic, a plecat 

dintre noi! Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l odihnească în pace, 

iar pe cei dragi să-i întăreas-

că! Cu regret, cumnata Petrica 

Grigoraş şi copiii Gabriela, Alex şi 

Relu Hurduc Grigoraş. (275330) 

 • Cu adâncă durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a scumpului 

şi bunului nostru soţ, tată şi bu-

nic, GRIGORIU STERICĂ. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Trei Ierarhi“. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc luni, 11 iulie 2022, ora 11.00. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (275336) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi comemorăm 40 de zile 

de la decesul celui care a fost soţ 

şi tată devotat, DRĂGUŞANU 

ION - Bereşti. Dormi în pace, su-

fl et bun! Dumnezeu să te ierte! 

Soţia şi copiii. (275265) 

 • Suntem alături de sora noastră 

la comemorarea soţului, 

DRĂGUŞANU ION, şi o susţi-

nem mereu. Dumnezeu să-l aşe-

ze cu drepţii! Fam. Hanganu, 

Pîrvu. (275266) 

 • Timpul trece, dar durerea din 

sufl etele noastre a rămas ace-

eaşi ca în urmă cu şapte ani. 

Ochii ne sunt plini de lacrimi, iar 

gândul nostru este mereu la tine, 

privirea noastră te caută mereu 

de când ai plecat dintre noi,

ROŞU MARIA. Ne este dor de 

tine, de sfatul tău, bunătatea, 

dragostea cu care ne înconjurai 

şi ne ţineai alături de tine. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Nu te vom uita niciodată. Soţul, 

copiii şi nepoţii. (275328) 

 • Tată... Au trecut 20 de ani de când 

îti căutăm privirea, îţi aşteptăm po-

vaţa, dar tu ai plecat pe drumul fără 

de întoarcere! Ne aplecăm la mor-

mântul tău să-ţi punem o fl oare, să-

ţi aprindem o lumânare şi să-ţi spu-

nem cât de mult ne lipseşti! 

Dumnezeu să te odihnească, tată, 

BOSCENCU TACHE! Adriana, 

Gianina, Alexia, Julia, Dorina şi 

Ervin. (275329) 

 • Acum 6 luni de zile am plecat de 

lângă voi, să mă întorc este cu ne-

putinţă, golul pe care l-am lăsat e 

mare, pământul geme că a luat un 

sufl et bun, ROBEA VASILE, rămân 

în amintirea sufl etelor voastre şi ru-

gaţi-L pe Cel de sus să-mi dea ier-

tare. Soţia Elena, copiii Mihaela, 

Grigore, nepoţii Andreea, Marius, 

ginerele Adrian, nora Luminiţa. 

(275334) 

 • A trecut, neînchipuit de repede, 

un an de când mama noastră, 

ANTONETA (TONY) GRUIA, a 

fost chemată de Tatăl Ceresc 

de-a dreapta Sa. Ne-o vom 

aminti totdeauna, cu dorul şi res-

pectul cuvenite unei mame care 

şi-a crescut copiii şi nepoţii cu 

dragoste şi responsabilitate. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Familia. (275337) 

PRF PVL 000006

PRF PVL 000061

PRF PVL 000025
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1441  u Încetează din viaţă JAN van 
EYCK (n. 1390), pictor olandez.
1766  u Se naşte JACOB PERKINS 
(m. 1849), inventator american. 
A inventat un aparat pentru 
producerea frigului şi răcirea 
lichidelor.
1819  u Se naşte ELIAS HOWE (m. 
1867), cercetător american. A 
realizat prima maşină de cusut (în 
1846).
1856  u Se naşte NIKOLA TESLA 
(m. 1943), inginer croat. A realizat 
primul motor asincron cu câmp 
învârtitor, a inventat curenţii 
polifazaţi şi montajul în stea, a 
construit transformatoare.
1879  u Se naşte OTTORINO 
RESPIGHI (m. 1936), compozitor 
italian.
1887  u Se naşte RUDOLF STEINER 
(m. 1936), cântăreţ român, unul 
din membrii fondatori ai Societăţii  
„Opera“ (1919), devenită ulterior 
Opera Română.
1901  u Se naşte BARBARA 
CARTLAND (m. 2000), scriitoare 
britanică. Figurează în „Cartea 
Recordurilor“ ca scriitoarea cea mai 
prolifică din lume.
1932  u Încetează din viaţă KING 
CAMP GILLETTE (n. 1855), 
inventator american. A inventat 
lama de bărbierit, în 1895.
1943  u Se naşte MARGARETA 
PÂSLARU, interpretă de muzică 
uşoară.
1946  u Se naşte ANGELA SIMILEA, 
interpretă de muzică uşoară.
1947  u Se naşte MIRABELA DAUER, 
interpretă de muzică uşoară.
1956  u Se naşte TOM HANKS, actor 
american, laureat cu premii Oscar, 
cu alte premii.
1965   u Se naşte, la Galaţi, IULIAN 
GRIGORIU, poet, prozator, pedagog.
1996  u Încetează din viaţă EMILIA 
IACOB (n. 1929), pictoriţă, 
pedagog, membră a UAP - Filiala 
Galaţi.
2004 u  Încetează din viaţă 
JEAN LEFEVRE (n. 1919), actor 
francez.

program TV sâmbătă 9 iulie
07:00 Cu capu-n zori

10:10 Un căţel detectiv

Aventuri, Familie
11:40 Petmania

12:30 #Creativ

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

15:55 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
16:55 Zi de zi

17:00 Campionatele Europene 

de inot pentru Juniori

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Gala Festivalului 

Internaţional de Teatru        

de la Sibiu-2022

23:00 World Cup Magazin

23:35 Revolver

SUA, Crimă, Dramă
01:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

02:20 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea delfi nului

SUA, Dramă, Familie
12:15 Sub soarele Toscanei

SUA, Comedie, Romantic
14:45 Călătoria marelui elefant

Canada, Africa de Sud, 
Aventuri

16:45 Mamma Mia!                               

O luăm de la capăt

SUA, Comedie, Muzical
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jack Reacher.                  

Un glonţ la ţintă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:45 Glonţ în cap

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 Rogue (R)

Africa de Sud, Marea 
Britanie, Acţiune

02:15 Sub soarele Toscanei (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Povestea delfi nului (R)

SUA, Dramă, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Înzestrată (R)

SUA, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:45 România,                                 

RÂZI CU ROaST ! (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Regatul Cerului (R)

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

03:00 Observator

03:45 Planeta Maimuţelor: 

Războiul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Clona ucigaşă

SUA, Aventuri, SF
02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:40 Moara neagră

Aventuri, Familie
09:25 La Middleton

SUA, Romantic
11:05 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Război

13:10 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:40 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Crimă, 
Thriller

18:10 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Acţiune, 
Animaţie

20:00 Sherlock Holmes:                

Jocul umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
22:10 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Război

00:20 Marea Mahmureală 2

SUA, Comedie
02:05 Lupul din Snow Hollow

SUA, Comedie, Horror 

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:10 Safari Express

Italia, Acţiune, Comedie
22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:10 Fotbal feminin, 

Campionatul European 

U19

02:10 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 31 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 24 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 24 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 759 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 44 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:28 am

apune

58:57 pm

meteo 9 - 10 iulie România & Europa 

Timişoara

26 1616

Cluj

24 1414

Bucureşti

28 1818

Galaţi

31 1616

Constanţa

27 2222

Braşov

22 1313

Londra

26 1414

Paris

29 1616

Madrid

37 2020
Roma

33 1818

Chişinău

30 1818

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Ekphrasis. 
Spaţii în mişcare”, a artistului Constantin Rusu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începu-
tul sec. al XX-lea”. “29 iunie - Ziua Dunării, 165 
de ani de la începerea lucrărilor de ameliorare a 
Dunării”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
“Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţi-
onal românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Feeria 

cristalelor”, “Biodiversitatea”, “Specii invazive 
din România”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Flori 
subterane din România”, “Lumea colecţionari-
lor de natură”, “Curiozităţi din lumea moluş-
telor”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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509 u Se naşte JEAN CALVIN (m. 
1564), reformator religios francez, 
fondatorul calvinismului.
1774  u Tratatul de pace ruso-turc 
de la Kuciuk Kainargi (Moldova şi 
Ţara Românească sunt scutite de 
biruri timp de doi ani. Rusia capătă 
dreptul de a interveni în favoarea 
Principatelor Române la Înalta 
Poartă).
1851  u  Încetează din viaţă LOUIS 
JACQUES MANDE DAGUERRE (n. 

1787), pictor, decorator francez.
1871 u Se naşte MARCEL PROUST 
(m. 1922), scriitor francez.
1888  u Se naşte GIORGIO de 
CHIRICO (m. 1978), pictor, publicist 
italian.
1895  u * Se naşte JOHN GILBERT (m. 
1936), actor american. 
* Se naşte CARL ORFF (m. 1982), 
compozitor, dirijor, muzicolog 
german.
1925  u Se naşte TITUS MESAROŞ 
(m. 2006), regizor, scenarist, autor 
de filme documentare, laureat cu 
Premiul UCIN pentru întreaga 
activitate.
1931  u Se naşte ALICE MUNRO, 
scriitoare canadiană, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(2013).
1951  u Se naşte, la Oancea, jud. 

Galaţi, VASILE  ŞEICARU,
cântăreţ.
1952  u  Se naşte MĂDĂLIN VOICU, 
muzician, om politic, parlamentar.
1962 u A fost lansat, de la Cape 
Canaveral, SUA, primul satelit de 
telecomunicaţii, Telstar, 
făcându-se astfel posibilă 
transmiterea de programe de 
televiziune peste Oceanul Atlantic.
1964  u Se naşte LUCIAN ILIE 
JITĂRIUC, sculptor, membru al UAP 
Galați.
2015  u Încetează din viaţă OMAR 
SHARIF (n. 1932), actor egiptean.
2017  u Încetează din viaţă 
AUGUSTIN BUZURA (n. 1938), 
prozator eseist, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie familiei, care aşteaptă 

mai mult de la dumneavoastră.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să vi se propună 

o colaborare, care vă poate 

schimba viaţa.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi tendinţa să vă asumaţi prea 

multe riscuri. Vă recomandăm să 

fi ţi mai prudent.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă vi se oferă ocazia să plecaţi 

într-o călătorie, vă recomandăm 

să nu ezitaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să încheiaţi contracte şi să 

semnaţi documente ofi ciale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Faceţi impresie cu seriozitatea 

de care daţi dovadă şi sunteţi 

căutat pentru sfaturi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să vă menajaţi 

sănătatea şi să vă odihniţi mai 

mult.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se împlineşte dorinţa de 

a schimba ceva în relaţiile 

parteneriale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi un succes deosebit în 

afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi un program foarte încărcat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi hotărât să puneţi capăt 

unei situaţii neplăcute care 

durează de câteva zile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi foarte încrezător în 

forţele proprii şi puteţi avea 

succes în afaceri.

horoscop
9 - 10 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 9 IULIE 

OPERAŢIUNEA MINCEMEAT 
HBO. ora 22:10. dramă, război, 2021, coprod.

  Cu: Colin Firth, Kelly Macdonald, Matthew Macfadyen u

Titlu original: Operation Mincemeat  u

Bazat pe povestea adevărată a uneia dintre cele mai surprinzătoare 
misiuni din cel de-Al Doilea Război Mondial, filmul prezintă planul de 
a-i păcăli pe germani în privinţa viitoarei invazii a Siciliei. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

15:55 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
16:55 Zi de zi

17:00 Campionatele Europene 

de inot pentru Juniori

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Ai luat plasă!

01:55 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Călătoria marelui elefant 

(R)

Canada, Africa de Sud, 
Aventuri

12:00 Mamma Mia! O luăm de 

la capăt (R)

SUA, Comedie, Muzical
14:15 Poartă-te ca o doamnă, 

gândeşte ca un bărbat

SUA, Comedie
16:45 Ţestoasele Ninja 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Masca lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western

22:45 3 zile de coşmar

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic, Thriller

01:15  Inamicul statului (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Ţestoasele Ninja 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

05:15 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                  

Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva (R)

20:00 iUmor

21:00 Stand Up Revolution

23:15 Burlaci întârziaţi

SUA, Comedie
01:30 Observator (R)

02:30 Băieţi de oraş

03:30 Burlaci întârziaţi (R)

SUA, Comedie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari  

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

09:55 Plus unu

Comedie, Dramă, Romantic
11:45 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
13:25 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

14:55 SpongeBob:                       

Aventuri pe uscat 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
16:30 The Crossword Mysteries

17:55 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
20:00 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

22:40 Women Is Losers

SUA, Dramă
00:05 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller
02:15 Îmi aparţii

SUA, Thriller
04:00 Westworld

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 Angela                                 

merge mai departe

Romania, Dramă
14:35 Vara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune

20:10 Raliul

Romania, Aventuri, 
Romantic, Sport

21:50 Filler (R)

22:10 Teatru TV

01:00 MotorVlog (R)

01:35 Angela merge mai departe (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 10 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iulie

PRF PVL 000022

 V.G.u
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reţeta zilei
Tigaie asiatică 
cu creveţi 
şi tăiţei

> Halucinant. „Domn’ 
doctor, aţi fost profet! Nu ştiu 
dacă sunt două săptămâni 
de când ziceaţi că, uşor-
uşor, o să ne umplem şi noi 
de Covid, şi o s-o luăm pe 
urmele Occidentului, care 
raportează nişte cifre absolut 
înspăimântătoare: de la 30.000 
pe zi la 240.000”. Aşa l-a 
prezentat Victor Ciutacu pe 
dr. Nicolae Bacalbaşa, joi seară, 
la „Punctul culminant”, pe 
România Tv. Medicul-profet a 
intrat în direct prin legătură 
telefonică şi s-a dezlănţuit 
într-un laudatio la adresa Danei 
Budeanu. Ce-are medicina cu 
moda, mafi oţii şi ameţitele? 
Păi, are, că doamna Budeanu 
are convingeri puternice în 
privinţa noii ordini mondiale, 
„mascaradei Covid” şi ştie că 
acela care se va supune purtării 
măştii este imbecil. Şi numai 
ce-l aud pe doctorul Bacalbaşa 
spunând: „Practic, noi nu ne 
putem sustrage unui proces 
global. Fie că este un proces 
biologic, cum e pandemia, 
fi e că e politic, fi e că cineva 
care conduce lumea a hotărât 
termenul de resetare, cu tot 
ce implică el. Sigur că oameni 
ca doamna Dana Budeanu 
sunt foarte preţioşi pentru 
că reprezintă anticorpii unei 
societăţi în care supunerea a 
devenit recomandabilă, dacă 
nu obligatorie. Este clar că nu 
ne putem sustrage unui viitor 
sumbru şi vreau să spun că de 
fapt această pandemie trebuie 
văzută în ansamblul ei”, a 
declarat Nicolae Bacalbaşa, în 
direct la România TV.

E clar, nu ne mai facem 
bine...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

7 1 2 8 4 3 9 6 5

3 8 4 6 9 5 7 2 1

6 5 9 7 2 1 4 3 8

4 7 6 1 3 9 5 8 2

9 3 1 2 5 8 6 7 4

8 2 5 4 7 6 1 9 3

2 9 8 5 1 7 3 4 6

5 6 3 9 8 4 2 1 7

1 4 7 3 6 2 8 5 9

3 6 1 8 2 4 9 7 5

9 8 5 7 3 1 6 2 4

4 7 2 5 9 6 1 8 3

8 4 6 1 7 9 3 5 2

7 2 9 6 5 3 4 1 8

5 1 3 4 8 2 7 9 6

2 3 7 9 6 8 5 4 1

1 9 8 4 3 5 2 6 7

6 5 4 2 1 7 8 3 9
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UMĂRŢIŞOARE: u MUZICA, ATA, 

LAUTARI, RC, A, RIMA, CER, ZV, 
TATUAJE, IOD, IO, LI, CALESTI, A, 
CAREU, OTEL, ATEU, INA, B, SI, 
CUMETRI, AERIAN, ERE.

ARITMOGRIF: u

MEDICAMENTOSI.

FUGA VOCALELOR: u S, C, 
CATELUS, I, STIRBITA, UNIUNE, 
AREAL, ROM, TREN, OTITE, 
TARINA, LE, ITA, BANANE, AER, 
ASARA, RI, APEL, V, TT, POAMA, 
OLITA, VIITOR, ENOTI, AR, CIVILI, 
ANINARE.

ÎNCRUCIŞARE: u METABOLISM, 
ERETOMANIE, CELT, OTARI, ATE, 
GRUPA, NIPON, REGI, ICAR, MIT, 
N, ZAT, SE, ERA, A, ITA, INEL, 
TUCI, CITAT, CAPTA, ALA.

CALCULE SIMPLE: u PEDAGOG, 
TO, ILEGAL, LAT, TEC, TELINA, 
AVARI, AMARI, GAGURI, IRA, O, 
OSEBIT, T, RENI, IMAS, AL, NASA, 
ET, BRACINARE, CARTI, IDEI.

RECONSTITUIRE: u DACĂ 
N-AJUNGE, MAI RĂMÂNE; 
MUNCA LUNGEŞTE VIAŢA, 
LENEA O TAIE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

LIPITOARE, ELITA, ROLA, 
GURALIV, IR, AMA, ENUNTA, 
TITA, SNUR, UN, MA, A, AH, 
RARITA, I, R, ITINERANTE, CONT, 
SPERA, ARGILA, LAN.

PROZATOR ROMÂN: u V, B, A, 
P, D, S, A, MIHAILSADOVEANU, 
TANTOS, URA, STI, CEH, AC, TAINA, 
ET, ZAT, ASALT, VATA, SOLAR, TRI, 
TIV, T, MECANIC, CAZAT, MARICEL, 
PALARIE, NATAL, DERETICA.

remember
Florin Niculiu (1928-1997)

Artistul plastic Florin Niculiu s-a 
născut pe data de 10 iulie 1928, în 
Hudeşti – Dorohoi, judeţul Botoşani. 
În anul 1950 a absolvit Institutul de 
Arte Plastice „Nicolae Grigorescu” 
din Bucureşti. Format la şcoala 
unor cunoscuţi maeştri ai picturii 
româneşti, legaţi de experienţa re-
alului (Nicolae Dărăscu, Alexandru 
Ciucurencu, Camil Ressu), Florin 
Niculiu a creat „o pictură născută 
întotdeauna din provocarea realu-
lui şi dedicată în întregime genului 

peisagistic” Pentru pictura româ-
nească, „Florin Niculiu este artistul 
care a proiectat realul într-o dimen-
siune care trece «dincolo» de vizua-
lizarea directă”. Reprezentările lui 
„au semnifi caţie la nivel universal, 
fi ind mai puţin preocupat de iden-
titatea, de localizarea imaginilor 
sale”. Motivele predilecte ale picto-
rului sunt reprezentate de ţărmul şi 
grădinile  infi nite, printre celelalte 
teme preferate de artist numărân-
du-se pădurea, crângul, zidul din 

fundul grădinii şi casa copilăriei 
de la Hudeşti. Florin Niculiu a fost 
distins, de-a lungul carierei sale, cu 
premii naţionale şi internaţionale, 
dintre care amintim: „Prix Nati-
onal” la Festivalul Internaţional 
de Pictură de la Cagnes-sur-Mer, 

Franţa, „Premiul pentru Pictură” 
al Uniunii Artiştilor Plastici, Pre-
miul „Artă pentru Pace”, acordat 
de Centrul Cultural Caravaggio, 
Roma, Premiul „Flacăra”.

S-a stins din viaţă pe 22 mai 
1997. . V. Guruianu 

Camille Pissarro, 
pictor francez 
impresionist

OAMENI DE SEAMĂ . PORTRET

Camille Pissarro (năs-
cut 10 iulie 1830 - decedat 
13 noiembrie 1903) a în-
ceput prin a fi  discipol al 
pictorului Camille Corot. 
Peisagist prin esenţă, în 
selecţia motivelor pare a 
aminti din când în când 
de pictorul Jean Francois 
Millet. Prin operele sale, 
”Camille Pissarro priveşte 
chiar şi obiectele cu un ata-
şament care-l împiedică să 
le reducă la simple vibraţii 
luminoase: le păstrează 
totdeauna o anumită so-
liditate şi nu încetează a 
le construi pe o schemă 
realistă”. Camille Pissar-
ro a fost în egală măsură 
”tradiţionalist şi inovator, 
primitiv şi modern”. A fost, 
incontestabil, moştenito-
rul Şcolii de la Barbizon, 
dar a rămas în istoria pic-
turii şi ca ”întemeietor şi 
reprezentant exponenţial 
al impresionismului”. Cre-
aţia lui Pissarro ascunde 
un paradox: pictorul a fost 

infl uenţat de alţi artişti, 
precum Turner, Seurat, Co-
rot, Monet, dar a infl uenţat 
la rândul lui. Van Gogh şi 
Cezanne sunt printre cei 
care îi datorează mult lui 
Pissarro. Talentul pedago-
gic al lui Pissarro a făcut-o 
pe pictoriţa Mary Cassatt 
să afi rme că ”...a fost un 
asemenea profesor, încât 
ar fi  învăţat şi o piatră să 

deseneze bine”. Pictor şi 
grafi cian, Camille Pissar-
ro a fost ”un observator 
neobosit al naturii, a redat 
în pânzele sale în special 
poezia satelor, a catedrale-
lor medievale, a arterelor 
animate ale metropolei”. 
A pictat, de asemenea, 
portrete, nuduri şi natură 
moartă.

Pe lângă pictura în ulei, 
Pissarro a practicat acuare-
la, gravura cu acul şi lito-
grafi a. Peisajul urban i-a 
inspirat cele mai originale 
opere la bătrâneţe. Dintre 
lucrările sale reprezenta-
tive, fac parte: ”Lordship 
Lane Station”, ”Upper Nor-
wood”, ”Recolta la Mount 
Foucault”, ”Acoperişurile 
roşii”, ”Bulevardul Mont-
martre la Paris”. Lucrări 
ale sale se afl ă expuse 
în Muzeul Orsay (Paris), 
Stiftung Buhrle (Zurich), 
Courtauld Institute Galle-
ries (Londra), Tate Gallery 
(Londra.). . V. Guruianu ANCA MELINTE  

ancam@viata-libera.ro
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15 11 10 12 14 13

super noroc 375092

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 34.137,60 404.866,20

II (5/6) 4 13.761,90 -

III (4/6) 55 310,34 -

Fond total de castiguri: 476.982,60 

lo joker

plus noroc 0983 80

14 7 6 8 37 13

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 141.997,12 3.914.438,10

II (5/5) 1 30.702,08 -

III (4/5+J) 2 15.351,04 -

IV (4/5) 29 529,34 -

V (3/5+J) 167 114,90 -

VI (3/5) 1.721 28,98 -

VII (2/5+J) 1.664 13,83 -

VIII (1/5+J) 7.591 9,60 -

Fond total de castiguri: 4.156.216,98 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

22 40 10 7 14 11

noroc 732 5440

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 221.295,60 3.647.258,40

II (5/6) 5 14.753,04 -

III (4/6) 398 185,33 -

IV (3/6) 6.939 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.002.958,80 

7 IULIE 2022

tv
mania
„Profetul” 
Bacalbaşa 
îi face laudatio              
Danei 
Budeanu

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

INGREDIENTE. 225 g creveţi congelaţi, 100 g 

tăiţei de orez chinezeşti, 400 g legume diverse conge-

late, 1 lime, 1 lingură ghimbir murat, 1 lingură ulei, 200 

ml lapte de cocos, sare, 2 linguri curry, 1 linguriţă chili;

PREPARARE. Decongelează creveţii şi 

lasă-i să se scurgă. Prăjeşte-i aprox. 2 minute în 

tigaie, în ulei încins, adaugă legumele şi pudra de 

curry şi căleşte aprox. 4 minute. Rade coaja de 

lime şi, la fi nal, stoarce şi zeama. Lasă ghimbirul 

să se scurgă şi adăugă-l apoi în tigaie împreună 

cu tăiţeii. Stinge cu lapte de cocos şi condimen-

tează cu coajă rasă şi suc de lime, sare şi chili. 

. R.C.
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Niciun proiect depus 
pe Fondul local din PNRR
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primăria Șendreni nu a depus 

niciun proiect cu fi nanţare 

prin Programul Naţional de 

Rezilienţă și Redresare (PNRR), 

Componenta C 10 - Fondul local, 

în cadrul căruia fi ecare unitate 

administrativ-teritorială avea o 

sumă prealocată de aproape 325 

mii de euro.

”Valoarea acestei sume este 
exact cam cât a cheltuit Primă-
ria Șendreni în anul 2021 pentru 
salubrizarea întregii comune. 
Bani buni pentru dezvoltare!!! 
Este drept, nu puteau fi  cheltu-
iţi pentru gaze sau pentru asfalt, 
dar puteau înlocui alte cheltuieli 
care se fac din bugetul local, lă-
sând disponibili mai mulţi bani 
la buget pentru... asfalt și gaze”, 
a scris consilierul local Geor-

ge Ștefanache, pe pagina sa de 
Facebook.

De altfel, în ultima ședinţă 
a Consiliului Local, primarul 
Zamfi ra Burlacu a motivat neac-
cesarea acestor fonduri europe-
ne prin faptul că în localitate nu 
este nevoie de creșe, ci de asfal-

tări, canalizare și gaze. Ședinţa 
a avut loc în data de 29 iunie, 
cu o zi înainte de expirarea ter-
menului-limită de depunere a 
proiectelor PNRR privind Fon-
dul local. Aceasta este rezervată 
investiţiilor în infrastructura 
locală pentru tranziţia verde a 

zonelor urbane și rurale, pre-
cum și reducerea disparităţilor 
teritoriale, dar și pentru asigu-
rarea cadrului de reformare și 
digitalizare a instrumentelor de 
planifi care teritorială și urbană 
la nivelul autorităţilor publice 
locale.     .

DE CREŞE NU O FI NEVOIE, DAR DE ASFALTĂRI, GAZE ŞI CANALIZARE, DA , ȘENDRENI

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 iulie 2022

27

PRF PVL 000028

PRF PVL 000027

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27 sâmbătă

4 - 9 iulie 2022

PRF PVL 000035

SURPARE 

PE TROTUAR, 

ÎN ZONĂ CIRCULATĂ
PERICOL. O surpare apărută 

în vecinătatea unei canalizări, pe trotuar, 

la intersecţia străzii Brăilei cu strada 

Frunzei, poate fi  un pericol serios pentru 

cetăţenii grăbiţi sau neatenţi care trec pe 

acolo. > pag. 03

PORTAL FALS 

PENTRU TAXA 

DE DRUM
ATENŢIONARE. Compania 

Naţională de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR) a identifi cat pe internet 

un site – www.digitale-vignette-online.ro -                  

care nu este autorizat să vândă vinietă 

valabilă pentru drumurile din România. 

> pag. 06

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Evident, foarte mulţi dintre noi 
şi-ar dori o grădină frumoasă, casă 
pe pământ sau, dacă nu, măcar un 
spaţiu verde bine aranjat la bloc, 
unde să poţi respira în arşiţa verii, 
să îţi tragi sufl etul şi să îţi bucuri 
ochiul şi sufl etul cu ceva frumos. 
În unele cazuri însă, nici măcar 
micul spaţiu verde de la parterul 
blocului nu este disponibil, caz în 
care omul trebuie să se adapteze. 

Într-o asemenea situaţie sunt 
locatarii blocurilor turn de pe 

strada Brăilei, din Micro 18, vizavi 
de Spitalul Judeţean, până la inter-
secţia cu Oţelarilor. Practic, aceste 
blocuri nu au spaţiu verde nici în 
faţă, nici în spate, fi ind nişte tur-
nuri gri, urâte, fără pic de culoare, 
nereabilitate şi triste. Pentru unii 
dintre locatari, nu e probabil nicio 
problemă că nu au niciun petic de 
verde în faţa geamului, dar alţii 
s-au străduit să înfrumuseţeze 
balconul şi faţada cu mini-grădini 
suspendate, aşa cum se poate ve-
dea în fotografi e. Să faci rai din ce 
ai, îmi spunea mie bunica, şi iată 
că şi gălăţenii fac la fel.   . 

atitudine
Fă rai din ce ai!

  u foto Anca Spânu
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